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با اسکن این کیو آر کد صحنه هایی تلخ و شیرین از »وائل« در غزه را   ببینید.

ضمیمه امروزخبر آخر

معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت کشور گفت: 
از این پس فقط تاکسی های دارای بیمه نامه شخص ثالث از سهمیه 
سوخت برخوردار خواهند شد لذا در صورتی که دارندگان تاکسی های 
فاقد بیمه طی یک ماه آینده اقدام به دریافت بیمه نامه نکنند، مشمول عدم 
تخصیص سهمیه سوخت مطابق ماده ۴۸ قانون بیمه شخص ثالث، خواهند شد.

سهمیه بنزین این خودروها قطع می شود!

5

حسین مذنب، مدیرکل بازرسی، مدیریت عملکرد و حقوق شهروندان 
وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد هیچ مجوزی برای افزایش قیمت 
بلیت هواپیما صادر نشده است.بر خلاف اخبار منتشر شده در چند 
روز اخیر، هیچ مجوزی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما صادر نشده و مرجع 

قیمت گذاری شورای عالی هواپیمایی است.

افزایش قیمت بلیت هواپیما  مجوز ندارد

4

حسن روحانی، رئیس  دولت های یازدهم و دوازدهم با بیان این که 
»آیت الله هاشمی تأکید می کرد در روز سخت به صحنه بیاییم«، 
گفت: امروز یکی از همان روزهای سخت کشور است که شاید از دهه 
اول انقلاب هم سخت باشد چراکه در آن روز جبهه دوست و دشمن مشخص 

بود و این امر، کار را آسان  می کرد. 

تأکید هاشمی  به حضور در صحنه در روزهای سخت 

2

حماس روز گذشته اعلام کرد یک تانک مرکاوا، ۷ خودروی نظامی 
و ۲گروه از نظامیان صهیونیست را در شرق خان یونس در جنوب 

نوار غزه مورد هدف قرار داده است.
حزب الله هم اعلام کرد دیروز به پایگاه های صهیونیستیِ متولا، البغدادی و 

الکوبرا در مرز لبنان حمله کرده است.

حمله حماس و حزب الله به صهیونیست ها

1

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره به حمایت های 
همه جانبه آمریکا از رژیم صهیونیستی گفت: آمریکا نه تنها بخشی از 
جنگ بلکه تمام جنگ است و اینکه آمریکا به شدت نگران وضع موجود 
رژیم صهیونیستی و عواقب شکست کامل آن است. طوفان الاقصی سیلی محکم 

خداوند به رژیم صهیونیستی و تجلی اراده خداوند در تحقق مشیت خود بود. 

ترس آمریکا از شکست کامل رژیم صهیونیستی

3

ارتش ایران یک نفتکش آمریکایی را در دریای عمان توقیف کرد

تلافی سرقت!

صف دریافت وام ازدواج تا پایان اسفند صفر می شود

گشایش بخت زوج های جوان

 گفت وگو با رابعه اسکویی  
بازیگری که این روزها به چند 

دلیل  سر زبان ها افتاده است

 40کیلو وزن 
کم کردم، همین!

جزئیات تازه از نقشه 
تروریست ها

 بازداشت 35 نفر از عوامل پشتیبانی 
تروریست های انتحاری کرمان
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توقیف نفتکش آمریکایی توسط نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران روز گذشته در حالی رخ داد که 
در چارچوب حق قانونی جمهوری اسلامی ایران و در دفاع از منافع ملی قابل تجزیه 

و تحلیل است، چراکه پیش تر همین نفتکش، اقدام به سرقت نفت ایران کرده بود.

آمریکا در دوره های زمانی مختلف راهزنی های متعددی انجام داده است، 
به گونه ای که کشتی های ایران را بارها توقیف و حتی نفتکش هایش را مصادره 1

کرده است درحالی که این رفتار نوعی راهزنی دریایی و نقض قوانین بین المللی به شمار 
می آید. در مقابل این نوع حرکت ها، جمهوری اسلامی ایران بارها به نهادهای بین المللی 
شکایت کرده اما سازمان ملل نتوانسته در مقابل اقدامات آمریکا واکنش مناسبی داشته 
باشد بنابراین توقیف نفتکش آمریکایی که با پرچم کشوری دیگر وارد آب های تحت 
پوشش ایران شده بود، حق مسلم جمهوری اسلامی ایران است و به گونه ای ایستادگی 

در برابر زیاده خواهی های آمریکا تلقی می شود.

این نکته را نباید فراموش کرد که این رویداد، نخستین و آخرین نمایش اقتدار 
نیروی دریایی ایران نیست. این نیرو بارها با حضور در اقیانوس ها و دریاها اقتدار 2

خود را نشان داده و اکنون به عنوان یک قدرت بلامنازع منطقه ای به شمار می آید. در 
واقع نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر توانسته در 3 اقیانوس 
حضور یابد و برتری خود را به اثبات برساند. این امتیاز در نتیجه فناوری بالا و توانایی 
نیروی دریایی رخ داده است. به ویژه آنکه در کشور ما ارتش و سپاه به عنوان ۲بازوی 
قدرتمند دریایی در آب ها حضور دارند و حتی توانسته اند در فراسوی قاره ها و دریاها از 
منافع کشورمان دفاع کنند. نتیجه همه این موارد تبدیل ایران به نخستین قدرت 
دریایی است تا جایی که قادر است در برابر راهزنی های دریایی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی ایستادگی کند و مهم تر اینکه این قدرت عامل بازدارندگی و مانعی بزرگ 

برای زیاده خواهی های آمریکا و غرب خواهد بود.

همچنین این توقیف، نشان از هماهنگی و تسلط ایران و حتی یمن بر 
دریاها را دارد. چون تسلط و سیطره محورمقاومت بر ۲تنگه راهبردی دنیا 3

یعنی هرمز و باب المندب باعث شده تا نیروهای دریایی برتری خود را اثبات کنند 
به ویژه آنکه در ماه های اخیر شاهد بودیم که انصارالله و ارتش یمن از نگاه انسانی و 
اسلامی به کمک مردم غزه رفته اند. آنها با کمک امکانات بومی مانع تردد 
کشتی های حامل اسلحه از سوی آمریکا به سمت رژیم صهیونیستی شده اند. این 
توقیف ها و آسیب زدن ها تا حدودی مانع قدرت گیری رژیم صهیونیستی علیه مردم 
مظلوم فلسطین شده است بنابراین اقدام انصارالله هم بازدارنده بوده و باعث تضعیف 

رژیم صهیونیستی می شود.

 »وائل الدحدوح«؛  »وائل الدحدوح«؛ 
 صدای فلسطین و   افشاگر  صدای فلسطین و   افشاگر 

جنایت صهیونیست هاجنایت صهیونیست ها

صفحه های 4 و 5

 هدف صهیونیست ها در غزه  از خبرنگارکشی چیست؟

ST پشت پرده توقیف نیکولاس

200هزار نفر 
در صف دریافت 

وام ازدواج هستند.

619هزار فقره وام 
ازدواج از ابتدای سال 
پرداخت شده است.

58هزار میلیارد تومان  
وام فرزند و ودیعه مسکن به 
متقاضیان اختصاص یافت.

»شهرنگار « منتشر شد

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

داده نما
محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست

شهادت 4کودک در هر ساعت
در 3 ماه گذشته، خاک غزه یا ویرانه های آن اجساد هزاران کودک فلسطینی 
را در برگرفته و به بزرگ ترین گورستان کودکان جهان تبدیل شده است 
به گونه ای که هر ساعت17کودک در غزه کشته یا مجروح می شوند.

18000
کودک در 3 ماه 

مجروح شده اند.
160000

مورد ابتلا به عفونت حاد 
تنفسی گزارش شده است.

4
کودک در هر ساعت 

شهید شده اند.

7
برابر مرگ کودکان در غزه 
بیش از بزرگسالان است.

640000
کودک بی خانمان 

شده اند.

ابتلا به بیماری اسهال در کودکان زیر 5سال در مقایسه 
با پیش از جنگ حدود 2هزار درصد افزایش یافته است. یونیسف

صدها کودک زیر تلی از آوار هستند که تقریبا امیدی 
به نجات آنان نیست. الجزیره

تقریباً 700هزار کودک، تحت تأثیر نسل کشی 
اسرائیل قرارگرفته اند. گروه های حقوق بشری

از کودکان زیر 2سال در معرض 
فقر غذایی شدید هستند. %90

 خبرنگاری که با شهادت همسر، 2 پسر، نوه 
و  8 عضو دیگر خانواده اش هنوز ایستاده است
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میز خبر

پرداخت410هزار میلیارد ریال به نهضت ملی مسکن
وزارت راه و شهرسازی: بانک مسکن از ابتدای سال تا پایان آذر ماه منابع مالی ساخت ۹۸هزارو۷۴ واحد مسکونی 
در قالب ۲۶هزارو۹۳۳ پروژه را تامین کرده است. تسهیلات تخصیصی به این واحدهای مسکونی افزون بر ۴۱۰هزار 
میلیارد ریال است که بانک مسکن تامین مالی آن را برعهده گرفته است. نزدیک  به ۸۰درصد تسهیلات مربوط به 

ساخت پروژه های معرفی شده از طرف وزارت راه و شهرسازی در قالب طرح نهضت ملی مسکن بوده است.

تلاش دولت، توزیع آب باکیفیت در خوزستان است
وزارت نیرو: تمام تلاش دولت و وزارت نیرو توزیع آب باکیفیت در همه نقاط استان خوزستان است. عملیات تکمیل 
تصفیه خانه فاضلاب آبادان با سرعت بالایی در حال انجام است و امیدواریم تا پایان سال به بهره برداری برسد. 
پایان عملیات اجرایی تصفیه خانه فاضلاب خرمشهر از دیگر برنامه های مهم وزارت نیرو و دولت سیزدهم است تا 

با تکمیل این دو طرح، معضل فاضلاب در شهرهای آبادان و خرمشهر برطرف شود.

در پی بحث های اخیر درباره ثبت 

پرداخت مالیات در 
خرید طلا؛ تنها برای 

اجرت و سود

معاملات طلا در سامانه مودیان و 
اخذ مالیات در معاملات طلا و 
جواهر، رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران تأکید کرد که اخذ ٩درصد 
مالیات طلا صرفاً از اجرت و سود 
طلا باید گرفته شود و اصل طلا طبق قانون، معاف از مالیات است.
نادر بذرافشان با بیان اینکه تا سال۱۴۰۰، کل اصل طلا، اجرت 
و سود مشمول ارزش افزوده می شد که هزینه سنگینی را برای 
مردم دربرداشت، افزود: اما از تیر ماه سال۱۴۰۰ به بعد دیگر روی 
اصل طلا مالیات محاسبه نمی شود و خریداران درصورت مشاهده 

تخلف، می توانند موضوع را پیگیری کنند.
او ادامه داد: پس از چند سال تلاش برای حذف مالیات از اصل 
مبلغ طلا، درنهایت این قانون در ۱٢تیر ماه سال۱۴۰۰ مصوب 
شد که براساس آن، ٩درصد مالیات خرید طلا دیگر تنها به سود 
و اجرت طلا تعلق می گیرد و اصل طلا از این مالیات معاف است. 
براین اساس، طبق قانون، افرادی که شمش طلای داخلی تولید 
کنند یا واردات شمش طلا داشته باشند، از پرداخت مالیات 

ارزش افزوده معاف هستند.

عملیات اجرایی اتصال بیمارستان 

بیمارستان امام 
خمینی)ره( به مترو 

متصل می شود

امام خمینی)ره( به ایستگاه متروی 
مدافعان سلامت آغاز می شود. 
سیدعلی شریفی، سرپرست 
معاونت پدافند غیرعامل سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران با بیان اینکه هفتمین نشست کمیته فنی اتصال بیمارستان 
امام خمینی)ره( به ایستگاه مدافعان سلامت برگزارشد، افزود:  با 
حضور نمایندگان نهادهای مختلف، آخرین وضعیت اقدامات 
انجام شده و موانع پیش رو برای اتصال بیمارستان 
امام خمینی)ره( به مترو مورد بحث قرار گرفت.  در این نشست 
مقرر شد شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو(، برنامه 
زمانبندی برای آغاز عملیات اجرایی و فضای مورد نیاز برای 
تجهیز کارگاه و مساحت زمین مورد نیاز برای تملک را اعلام کند 

تا پس از آن این موضوع وارد فرایند اجرایی و عملیاتی شود.
او ادامه داد: شهرداری منطقه6 نیز باید برای گرفتن مجوزهای 
ترافیکی اقدام کند و بیمارستان امام خمینی)ره( هم همکاری 
همه جانبه را با شرکت مترو در زمینه نقشه برداری محوطه جنوبی 

بیمارستان، برای تعیین محدوده دقیق مورد نیاز داشته باشد.

با راه اندازی سامانه »مددکار شهر« 

ثبت اطلاعات 
6هزار نفر در سامانه 

»مددکار شهر«

در چند ماه اخیر، تاکنون برای 
بیش از 6هزار فرد آسیب دیده و در 
معرض آسیب اجتماعی پرونده 

تشکیل شده است.
دکتر احمد احمدی صدر، 
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران با بیان اینکه سامانه »مددکار شهر« در تمام مددسراهای 
شهر تهران راه اندازی شده است، گفت: در این سامانه اطلاعات 
همه مراجعه کنندگان به ٢۰مددسرای شهر تهران ثبت می شود 
و نحوه ارائه خدمات به شکل برخط قابل رصد است. او شفافیت 
در ارائه فعالیت های بهره بردار مددسرا، بررسی لحظه ای ظرفیت 
مددسراها و ثبت روند و میزان خدمات به مددجو را ازجمله 
اهداف این سامانه دانست و افزود: این افراد آسیب دیده و در 
معرض آسیب شامل بی خانمان ها، کارتن خواب ها، درراه ماندگان، 
گمشدگان و... هستند و از سوی معاونت حمایت های این سازمان، 
روند پایش اطلاعات افراد آسیب دیده در حال انجام است تا روند 
خارج شدن آنها از چرخه آسیب صورت گیرد. دکتر احمدی صدر 
ادامه داد: این طرح به همت معاونت حمایت های سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران به اجرا درآمده است 
و در یک بازه زمانی کوتاه مدت به تمام مددکاران مددسراها این 
آموزش ارائه شده و اکنون زیرساخت های طرح »مددکار شهر« 
در همه مددسراها فراهم است و اینکه اجرای طرح فوق توسط 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی مورد استقبال اعضای 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران نیز 
قرار گرفته، اهمیت بالای موضوع را نشان می دهد. درنظر داریم 
این خدمات برخط را توسعه دهیم، به طوری که گشت های حامی 

شهر نیز از این طریق خدمات شان را ارائه دهند.

درحالی که برخی از بازنشستگان 
اختصاص ۲۲هزار 
میلیارد تومان برای 
پاداش پایان خدمت 

بازنشستگان

دولتی به ویژه معلمان بازنشسته 
برای دریافت پاداش پایان خدمت 
بیش از یک سال در نوبت قرار و از 
این موضوع گلایه داشتند، ٢٢هزار 
میلیارد تومان برای پرداخت 
مطالبات پاداش پایان خدمت ٩5هزار بازنشسته دولتی اختصاص 
یافته است.رئیس سازمان برنامه و بودجه دراین باره گفت: 
65درصد از مطالبات پاداش پایان خدمت ٩5هزار نفر بازنشسته 

دستگاه های اجرایی ملی، استانی و ایثارگران تامین اعتبار شد.
داوود منظور افزود: رفع مسائل و دغدغه های بازنشستگان که از 
مورد احترام ترین بخش های جامعه هستند، یکی از اولویت های 
اصلی دولت مردمی محسوب شده و در همین راستا مطالبات 
پاداش پایان خدمت ٩5هزار نفر بازنشسته دستگاه های اجرایی 
ملی، استانی و ایثارگران بالغ بر ۳۴هزار میلیارد تومان بود که از 
این مبلغ تا کنون ٢٢هزار میلیارد تومان معادل 65درصد کل 
مطالبات ابلاغ و تخصیص داده شد و با برنامه ریزی صورت گرفته، 
مبلغ ۱٢هزار میلیارد تومان باقیمانده مطالبات بازنشستگان نیز 

به زودی تامین اعتبار می شود.

 صف دریافت وام ازدواج تا پایان 

گشایش بخت 
زوج های جوان

اسفند ماه صفر می شود. 
سیداحسان خاندوزی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی  گفت: در جلسه 
مجمع عمومی بانک مرکزی، رئیس 
جمهور به خاتمه دادن به صف 
مردم برای دریافت وام ازدواج تاکید کردند، همچنین این موضوع 
در جلسه هیات دولت نیز مجدد مطرح شد. در همین زمینه 
رئیس بانک مرکزی اعلام کرد که اقدامات لازم برای تحقق این 

موضوع انجام خواهد شد.

 حل مسئله اشتغال فارغ التحصیلان از 
دیگر موضوعاتی بود که رئیس جمهور از 
دبیرخانه شورای عالی اشتغال خواست 
در این زمینه راهکارهای مناسب و مؤثر 

را تدوین کند.
 رئیسی با بیان اینکه حل مسئله 
اشتغال صرفا منوط به اعتبارات و 
بودجه نیست، توجه به سیاست های 
اشتغال زا و همچنین راهکارهای 
فعال سازی بیش از پیش اقتصاد 
کشاورزی، اقتصاد دریا، اقتصاد 
دیجیتال و پیشران های اقتصادی 
نظیر مسکن با هدف جهش 
اشتغال زایی و کاهش نرخ بیکاری 

را مورد تأکید قرار داد.
 رئیس جمهور با تأکید بر 
اهمیت نقش مهارت آموزی 
به ویژه در هنرستان ها در 
زمینه سازی برای اشتغال 
از وزارت آموزش و پرورش 
بررسی  خواست ضمن 
مشکلات  و  مسائل 
هنرستان ها، تقویت این 
نهادهای مهارت آموزی 
را به صورت جدی در 

دستور کار قرار دهد.

روز گذشته توقیف یک نفتکش آمریکایی توسط نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران تأیید شد. 
براساس اعلام روابط عمومی نیروی دریایی ارتش، این نیرو یک نفتکش آمریکایی را با حکم قضایی در 

آب های دریای عمان توقیف کرده است.

ارتش ایران یک نفتکش آمریکایی را در دریای عمان توقیف کرد

تلافی سرقت!

به دنبال تخلف کشتی »سوئز راجان« در 
اردیبهشت ماه امسال و سرقت نفت ایران توسط 
 ST آمریکا، نفتکش یادشده با نام جدید نیکولاس
صبح پنجشنبه توقیف شد. نفتکش متخلف یادشده، 
امسال محموله نفت متعلق به جمهوری اسلامی 
ایران را با هدایت آمریکا سرقت و  به بنادر آن کشور 

منتقل کرده و در اختیار آمریکا قرار داده است.

این نفتکش با تغییر نام به نیکولاس ST در حال 
حمل نفت در دریای عمان بود که با حکم قضایی و 
تأیید سازمان بنادر و کشتیرانی توسط نیروی دریای 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران، به تلافی 
سرقت نفت توسط دولت آمریکا، توقیف شد و در 
حال انتقال به بنادر جمهوری اسلامی ایران برای 

تحویل به مقامات قضایی است.

سرقت نفت ایران

پیش از این شبکه اسکای نیوز عربی به نقل از 
سازمان عملیات تجارت دریایی انگلیس گزارش 
داد: گزارشی درباره یک حادثه در 5۰مایلی 
دریایی شرق سواحل عمان دریافت کرده ایم. 
سازمان عملیات تجارت دریایی انگلیس اعلام کرد 
مقامات مسقط در حال تحقیق درباره این حادثه 

امنیتی در شرق سواحل عمان هستند. سازمان 
تجارت دریایی انگلیس همچنین اعلام کرد که 
گزارش هایی مبنی بر ورود چند فرد مسلح به 
یک کشتی در نزدیکی عمان دریافت کرده است. 
این سازمان اعلام کرد که قادر به تماس با این 

کشتی نیست. 

گزارش حادثه از سوی اسکای نیوز 

ت.
 اس

نی
زئی

س ت
عک

جزئیات تازه 
از نقشه تروریست ها

بازداشت ۳5 نفر از عوامل پشتیبانی 
تروریست های انتحاری کرمان

وزارت اطلاعات در نخستین ساعت های روزگذشته در اطلاعیه ای 
درباره فاجعه تروریستی کرمان از بازداشت ۳۵نفر از عوامل 
پشتیبانی تروریست های انتحاری خبر داد. در متن اطلاعیه، ضمن 
ابراز تأسف از بروز حادثه و تسلیت، بخشی از اطلاعات و اقدامات 
به دست آمده توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( چنین شرح 

داده شده است:

در شورای عالی اشتغال چه گذشت؟
تصویب 5مصوبه برای تأمین اعتبارات اشتغال زایی

روز گذشته رئیس جمهور کشورمان در جلسه شورای عالی اشتغال، موضوع 
اشتغال زایی و کاهش نرخ بیکاری را ازجمله دغدغه های اصلی جامعه و از اهم 
موضوعات دولت عنوان کرد. ۵مصوبه در این جلسه در زمینه تامین و تسهیل در 
پرداخت اعتبارات اشتغال زایی تصویب شد اما این جلسه دستاوردهای متعددی 

برای مردم استان های مختلف داشت.

مهم ترین محورهای سخنان رئیسی 
  توجه ویژه به کسب وکارهای خانگی، خرد و صنایع دستی در اشتغال زایی با پرداخت 

تسهیلات و ایجاد بازار عرضه این محصولات در استان ها
  ضرورت تناسب کاهش نرخ بیکاری با افزایش نرخ مشارکت

  لزوم بررسی و احصای راهکارهای افزایش اشتغال برای بانوان 
  توسعه فعالیت سامانه بازار کار با هدف پیوند شاغلان، افراد جویای کار و کارفرمایان

  اطلاع رسانی و تبیین اقدامات صورت گرفته در اشتغال زایی و کاهش نرخ بیکاری از 
سوی رسانه ملی و رسانه های مکتوب و دیجیتال

  لزوم تعریف برنامه و طرح های اشتغال زایی برای استان های دارای نرخ بالای بیکاری 
متناسب با شرایط اقلیمی، بومی و ظرفیت های استانی

اولویت های مهم دولت در ارائه خدمات بانکی به مردم:
تسهیلات اشتغال، تسهیلات ازدواج، تسهیلات مسکن

اعتبار تخصیص یافته از سوی نظام 
بانکی در اشتغال زایی در بخش 

مددجویان سازمان بهزیستی، کمیته 
امداد، بنیاد برکت، صندوق نوآوری و 

شکوفایی و مشاغل خانگی است.

105
هزار میلیارد 

تومان

از اعتبار تخصیص یافته برای توسعه 
اشتغال محقق شده است.

43
هزار میلیارد 

تومان

در زمینه تامین و تسهیل در پرداخت 
اعتبارات اشتغال زایی در جلسه 

شورای عالی اشتغال به تصویب اعضا 
رسید.

5
مصوبه

ارائه عملکرد 
استانداران:

 احیای واحدهای تولیدی و 
صنعتی تعطیل و نیمه تعطیل 

و پرداخت تسهیلات 
اشتغال

استان های 
حاضر در جلسه 
به صورت برخط و 

ارتباط ویدئویی: یزد، 
هرمزگان و همدان

شیوه عملیات تروریست ها
 تروریست ها در ساعت های ۱۳:۰۳ و ۱۳:۱۴ و به طور جداگانه، از خانه  

تیمی خارج و به سوی گلزار شهدای کرمان حرکت کرده اند.
 هدف اصلی برای انفجار، مزار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی بوده 

است.
 تروریست ها با مشاهده  تدابیر شدید و چندلایه  حفاظتی و استقرار تجهیزات و 
نیروهای امنیتی و انتظامی، تصمیم می گیرند سناریوی شیطانی خود را در نقاطی 
نسبتا دور از گلزار شهدا، در محیط خارج از مدارهای حفاظتی و نرسیده به گیت های 

بازرسی عملی کنند.
 تروریست اول در ساعت ۱۴:55 در فاصله  ۷۰۰متری از گلزار شهدای کرمان و 
تروریست دوم در ساعت ۱5:۱5 و در فاصله  ۱۰۰۰متری از مزار شهدا، جلیقه های 

انتحاری خود را منفجر می کنند.

۳
 برنامه ریزی تا رسیدن به هدف

 آغاز پایش های امنیتی و اقدامات اطلاعاتی، عملیاتی و فنی از 
لحظه  وقوع انفجار

 گسترش حداکثری حوزه های جغرافیایی رصد 
 هماهنگی و هم افزایی با سایر اعضای جامعه  اطلاعاتی کشور

 ادامه فعالیت شبانه روزی، گسترده و همه جانبه 

1

دستگیری تروریست ها
 عملیات شناسایی و ردیابی تروریست ها، عناصر پشتیبان و مرتبطان 

داخلی و خارجی آنها، بلافاصله پس از وقوع آن فاجعه آغاز شد.
  نخستین عملیات دستگیری عوامل پشتیبان تروریست ها در غروب روز 

حادثه انجام شد.
 صبح روز بعد هویت تاجیکستانی یکی از تروریست ها شناسایی و خانه  تیمی 

جنایتکاران داعشی کشف و ٢ عنصر پشتیبان دیگر آنها بازداشت شدند.
 تروریست ها علاوه بر جلیقه های انتحاری استفاده شده، تجهیزات انفجاری و پارچه 

برای تولید ٢جلیقه  انفجاری دیگر را آماده کرده بودند.
  جلیقه ها در حیاط خانه  تیمی، دفن و سطح محوطه را کاملًا هموار و عادی سازی 

کرده بودند تا کشف آنها امکان پذیر نباشد.

4

شناسایی عوامل
 طراح اصلی و پشتیبان عملیات

مشخصات: فردی تاجیکستانی با نام مستعار »عبدالله تاجیکی« 
نحوه ورود: همراه با یک زن و یک کودک »برای تأمین پوشش« و 

غیرمجاز و توسط قاچاق برهای محلی
مرز ورودی: جنوب شرقی کشور

محل سکونت: خانه ای اجاره ای در حومه  شهر کرمان 
وظیفه: علاوه بر هدایت عملیات، در کار تولید بمب های دست ساز نیز تخصص 
داشته، در نتیجه پس از ترکیب اجزای منقطع و متعدد انفجاری و الکتریکی و 
تولید بمب ها، نهایتاً ٢روز پیش از وقوع فاجعه  غمبار، از کشور خارج شده است.

 تروریست  انتحاری اول
مشخصات: بازیروف »بوزروف« اسرائیلی فرزند امان الله، ٢۴ساله و تبعه  کشور 
تاجیکستان، از طریق سکوی تلگرام با فرقه آمریکاساخته  داعش آشنا و سپس 

جذب شده است.
نحوه ورود به ایران: در ماه های اخیر به شهر وان ترکیه می رود و پس 
از آن با عبور از ایران با کمک قاچاق برهای مستقر در مرزهای غربی 
و شرقی کشور، به افغانستان عزیمت می کند. آنجا به اردوگاه 
گروهک تروریستی داعش در استان بدخشان رفته، مدتی به 
آموختن تعالیم انحرافی و تکفیری داعش و دریافت آموزش های 
مختلف عملیاتی و تروریستی پرداخته و پس از چند  ماه به ایران 

اعزام می شود.
محل سکونت: توسط قاچاق برهای محلی، از مرز جالق کلّه گان 
شهرستان سراوان وارد کشور شده و با عبور از شهرهای خاش، ایرانشهر 

و جیرفت، درنهایت در کرمان به همان اقامتگاه طراح اصلی رفته است.
وظیفه: اجرای عملیات انتحاری 

 تروریست انتحاری دوم
مشخصات: سرنخ های قابل توجهی به دست آمده که پس از حصول مشخصات 

کامل، اعلام می شود.

2

دستگیری ها ادامه دارد
 روند شناسایی طراحان، آمران و مرتبطان تروریسم تکفیری همچنان با 

سرعت و دقت، در داخل و خارج از کشور ادامه دارد.
  در داخل کشور تاکنون ۳5نفر در استان های کرمان، 
سیستان وبلوچستان، خراسان رضوی، اصفهان، تهران و آذربایجان غربی بازداشت 

شده اند.
 تعدادی از جنایتکاران دخیل در فاجعه  کرمان، در آن سوی مرزها شناسایی شده اند 

که تعقیب آنها با جدیت در دستور کار قرار دارد.
  وزارت اطلاعات، تعقیب جنایتکاران و عوامل به خاک و خون کشیدن ده ها نفر از 

مردم بی گناه را در فراسوی مرزهای کشور را تا اجرای عدالت ادامه می دهد.

۵

تلاش های سربازان 
گمنام امام زمان)عج(

  5
ماه پیش طرحی 

برای ایجاد انفجار در 
مزار شهید سلیمانی 
وجود داشت که با 
تلاش های سربازان 

گمنام امام زمان)عج( 
ناکام ماند.

 28
تروریست ، در 
در۴بازه زمانی 

۲و۲۷مردادماه، 
۸شهریور و۲مهر 
شناسایی شدند.

30
انفجار همزمان در 
تهران تدارک دیده 
بودند که خنثی شد.

30
روز قبل )یک ماه 
پیش( شناسایی 
و بازداشت یک 
عنصر تکفیری 
تاجیکستانی، از 
سنخ ۲تروریست 

انتحاری اخیر، که به 
قصد انجام عملیات 
تروریستی به شهر 
مقدس مشهد وارد 

کشور شده بود.

پاسخ به یک 
شبهه

در روزهای اخیر، سخنانی 
مبنی بر کشف توطئه های متعدد 

بمب گذاری، پیش از مراسم سالگرد شهید 
سلیمانی)ره( منتشر شد که شبهاتی ایجاد 

کرده، واقعیت ماجرا این است که در 
خبرهای مورد بحث 2مؤلفه تعداد و 

زمان کشفیات مواد منفجره، 
دقیق نیست.
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دریچه

آمار و گزارش های رسمی از شیوع بیماری های 
روحی و روانی در میان نظامیان صهیونیست حکایت دارد

ارتشروانیها

طی3 ماه گذشته، هر شب رأس ساعت20فردی نظامی با 
ظاهری شیک و اتوکشیده در تل آویو، مرکز رژیم صهیونیستی 
روبه روی دوربین های شبکه عبری زبان کان می آید و به 
 اصطلاح از دستاوردهای ارتش و نیروهای اشغالگر در غزه 
سخن می گوید. علاوه بر این، تصاویر متعددی از خیابان های 
تل آویو منتشر شده که روی بیلبوردهای تبلیغاتی، شعارهایی 
در حمایت از ارتش نصب شده است. مقامات تل آویو این روزها 
همزمان با جنگ غیرانسانی علیه غزه تلاش زیادی دارند تا 
روحیه نیروهای نظامی و ارتش را در بالاترین سطح نگه دارند؛ 
اما واقعیت ماجرا بسیار متفاوت از ظاهر مرتب سخنگوی ارتش 
اسرائیل و بیلبوردهای تبلیغاتی حمایت از ارتش است. یک فیلم 
واقعی که از میدان جنگ غزه و در یک خانه متروکه با حضور 
سربازان ارتش اسرائیل منتشر شده، حاکی از آن است که برخی 
از سربازان ارتشی که قرار بود در کنار مردم تل آویو باشند، در 
غزه با صدای بلند از ترس جان شان گریه و زاری می کنند. به 
 نظر می رسد آن تصویری که ارتش اسرائیل از خود به  عنوان 
یک ارتش آماده منتشر می کند، فقط در حد یک فیلم تبلیغاتی 
است. واقعیت ماجرای ارتش اسرائیل در جنگ غزه بسیار 
متفاوت از روایت مورد نظر فرماندهان و مقامات سیاسی است و 

در پشت صحنه ارتش اسرائیل، یک ارتش روانی مستقر است.

رسانههایاسرائیلی: 
حداقل 1600سرباز با علائم استرس بدخیم و شدیدی 
که از خود نشان می دهند، قرار است به مراکز روان درمانی 

معرفی شوند.

شبکهعربیزبانوالا:
علائم بیماری نظامیان بیمار اگر بیش از 4هفته ادامه 
یابد، خدمت نظامی از سوی آنان غیرممکن خواهد بود و 
نگرانی هایی وجود دارد که تعداد بیماران روحی دارای علائم، 

به بیش از250نفر برسد.

روزنامهعبریزبانیدیعوتآحارانوت:
در اوج جنگ غزه، ارتش اسرائیل تیم های روانشناسی 
متشکل از پرستاران و روانپزشکانی را تشکیل داده که 
وظیفه آنان کمک به سربازان نظامی ای است که تمایل به 

 خودکشی دارند.

روزنامههاآرتصاسرائیلی:
جدا از شهروندان عادی اسرائیلی، سیستم روان درمانی 
اسرائیل اکنون شاهد هجوم سربازان و نظامیان بازگشته از 
جنگ غزه است و این قضیه سیستم روان درمانی اسرائیل را 

با فروپاشی روبه رو کرده است.

ادارهرادیواسرائیل:
از 7اکتبر تا 5دسامبر که جنگ غزه ادامه داشته، در مجموع 
2هزار سرباز اسرائیلی کمک ها و خدمات روان درمانی 
دریافت کرده اند. بین 75تا 80درصد از این هزار نظامی 
سربازانی بوده اند که در جنگ غزه زخمی شده یا بر اثر 

عملیات، دچار شوک ناشی از استرس شده اند.

رضاعمویی؛روزنامه نگار

به دلیل حمله صهیونیست ها، دارو به غزه نرسید
سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده برای چهارمین بار در 2هفته گذشته به دلیل شرایط ناامن مجبور شده 
ماموریت تحویل تجهیزات پزشکی به شمال غزه را لغو کند. این در حالی است که با وجود شمار بالای مجروحان 

فلسطینی، کمبود دارو به بحرانی جدی در این منطقه تبدیل شده است. 

صهیونیست ها ۱۵۰ جسد را از قبرستانی در غزه ربودند
در روزهای گذشته دفتر اطلاع رسانی غزه از نبش قبر ۱۱۰۰ گور در گورستان التفاح در شرق غزه و سرقت ۱۵۰ جسد 
توسط ارتش رژیم صهیونیستی خبر داده است. بولدوزرهای رژیم صهیونیستی این قبرها را تخریب و اجساد 

شهدا را خارج کرده اند./ اسپوتنیک

سوءاستفاده جنسی از کودکان، پرونده اپستین را به یکی از جنجالی ترین رسوایی های غرب تبدیل کرده است

ماجرای رسوایی چهره های غربی در یک جزیره

بهارهمحبی-نیلوفرذوالفقاری
بیلکلینتونودونالدترامپرؤسایجمهورسابق
آمریکا،مایکلجکسونخوانندهمشهورآمریکایی،
دیویدکاپرفیلدشعبدهباز،شاهزادهاندروپسرالیزابت
ملکهانگلیس،مریلاستریپولئوناردودیکاپریو
بازیگرانسرشناسهالیوودیتنهابرخیازافراد
شناختهشدهایهستندکهنامشاندریکی
ازبزرگترینپروندههایکیفریتاریخ

آمریکاآمدهاست.

نام در پرونده رسوایی اخلاقی سیاستمداران، 
بازیگران سرشناس و چهره های شناخته شده 

آمریکا ذکر شده است. 150
سند از اسناد پرونده اپستین منتشر شده اما 
هنوز بخش های زیادی از این اسناد محرمانه 

است و اجازه انتشار ندارد. 191
سند از فهرست رسوایی اپستین وجود دارد 
که بخش های محرمانه آن هنوز مخفی باقی 

مانده است. 250
نام دیگر در این فهرست رسوایی 
قرار دارند که در انتظار انتشار 

هستند. 100

دادگاهی در آمریکا برخی از اسناد مربوط به پرونده 
قاچاق جنسی کودکان جفری اپستین، میلیاردر 
آمریکایی و همسرش را منتشر کرد. اپستین سال 
2۰۰8به اتهام تجاوز به کودکان بازداشت و به ۱3 ماه 
زندان محکوم شد. این سرمایه گذار آمریکایی در 
سال 2۰۱9نیز بار دیگر به  دلیل تجاوز به کودکان 
متهم و بازداشت شد. جسد او در همان سال پیش 

از برگزاری دادگاه در سلولش پیدا شد.

نخستین بار روزنامه محلی 
میامی هیرالد بود که نتایج 
تحقیقات خود درباره اپستین 
را منتشر کرد و به همین دلیل 
قرار  قانونی  تعقیب  تحت 

گرفت.

با  اپستین  گسترده  ارتباط 
چهره های سرشناس سیاسی و 
غیرسیاسی و ارتباط گسترده اش 
اطلاعاتی  سازمان های  با 
به ویژه سازمان اطلاعات رژیم 
صهیونیستی )موساد( باعث شده 
که حواشی این پرونده جنجالی 

بیش از پیش برجسته شود.

در حاشیه این پرونده جنجالی، مشخص 
شده که برخی از مقامات آمریکایی 
ازجمله آنتونی بلینکن، وزیرخارجه 
آمریکا به واسطه خانواده اپستین با 
سازمان اطلاعات اسرائیل ارتباط پیدا 

می کردند.

انتشار کتابی با عنوان 
»اپستین: مردگان قصه 
نمی گویند« باعث شده 
که ارتباط این میلیاردر 
سازمان  و  آمریکایی 
اطلاعات اسرائیل )موساد( 
زیر ذره بین رسانه ها قرار 

بگیرد.

آری بن مناشه، مأمور سابق موساد 
عنوان کرده که متهم ردیف اول 
پرونده - یعنی اپستین - عامل 
موساد بوده و با استفاده از دختران 
جوان از سیاستمداران اخاذی 

می کرده است.

برخی از افراد مشهور درگیر در پرونده فساد اخلاقی اپستین

سیاستمداران فهرست رسوایی: 

بیل کلینتون
رئیس جمهور اسبق آمریکا

ال گور
سیاستمدار حزب دمکرات

شاهزاده اندرو
پسر ملکه انگلیس

ویلیام برنز
رئیس سابق سازمان سیا

دونالد ترامپ
رئیس جمهور سابق آمریکا

ایهود باراک
نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی

بازیگران فهرست رسوایی:

مریل استریپکیت بلانشتلئوناردو دی کاپریو

کوین اسپیسی کامرون دیازتام هنکس

نام بیل کلینتون بار دیگر به دلیل یک رسوایی بر سر زبان ها 
افتاده اما روسای جمهوری آمریکا از گذشته تا امروز با رسوایی 

غریبه نبوده اند.
پای بیل کلینتون رئیس جمهور اسبق آمریکا، نیز به یکی از 
بزرگترین پرونده های کیفری تاریخ آمریکا باز شده است. 
فاکس نیوز گزارش داده که حداقل 50 بار به بیل کلینتون 
با نام مستعار »جان دو 36« در اسناد مربوط به پرونده شبکه 

قاچاق و سوءاستفاده جنسی از کودکان اشاره شده است. گفته 
می شود بیل کلینتون و جفری اپستین میلیاردر آمریکایی، 
رابطه صمیمانه ای داشتند و طبق اظهارات برخی منابع و 
شواهد بارها در مجالس و رویدادهای اجتماعی مشترک حضور 
یافته اند؛ کسی که متهم ردیف اول پرونده قاچاق کودکان و 
روابط نامشروع با کودکان زیرسن قانونی است. بیل کلینتون 
و همسرش هیلاری کلینتون ادعا می کنند که از فعالیت های 

غیرقانونی اپستین اطلاع نداشته اند و سفر بیل کلینتون با 
هواپیمای خصوصی این میلیارد تنها برای انجام امور خیریه و 

خدمات اجتماعی بوده است!
البته بیل کلینتون تنها نیست و فهرست رسوایی ها و اشتباهات 
روسای جمهور آمریکا بسیار طولانی است. در طول تاریخ، 
روسای جمهور آمریکا با مسائلی مانند رسوایی های جنسی، 

فساد، تصمیمات نادرست و اتهام نقض قوانین درگیر بوده اند.

نگاهی به لیست برخی از رسوایی های 
روسای جمهور آمریکا

 انس مستاجران 
کاخ سفید با رسوایی

توماسجفرسون)۱۸۰۱-۱۸۰۹(
بهعنوانیکیازنویسندگان
اصلیاعلامیهاستقلالآمریکااز
شخصیتهایمهموتأثیرگذاردر
تاریخاینکشوربهشمارمیرود.با
اینحالیکیازبزرگترینرسواییها
مربوطبهدورانریاستجمهوری
جفرسونبردهداریدراملاکتحت
مالکیتاوست.جفرسوندرزندگی
خودبردهداربودوحدود۱۸برده
رادراملاکخوددرویرجینیانگه
میداشتآنهمدرشرایطیکهخود
راحامیحقوقبشرمیدانستو
آزادیبردههارایکیازاصولاساسی
تشکیلدولتآمریکابرمیشمرد.
همچنیناومتهمشدهکهبایکیاز
بردههایخودبهنامساراهمینگز

رابطهغیراخلاقیداشتهاست.

وارنجیهاردینگ)۱۹۲۱-۱۹۲3(
علاوهبراتهامرشوهخواری
درواگذارییکقراردادنفتی
کلانبهشرکتخصوصیبدون
هرگونهمزایدهرقابتی،دردوران
ریاستجمهوریخودوپیشاز
آندرگیرچندرابطهغیراخلاقی
بودهاست.گفتهمیشودهاردینگ
جمهوریخواهعلاوهبرروابط
نامشروعبازنیبهنامکریفیلیپس،
بانانبریتوننیزدردهههای۱۹۱۰
و۱۹۲۰رابطهداشتهاست.بریتون
بعدهادرکتابپرفروشیبهنام»دختر
رئیسجمهور«مدعیشدکهدخترش
وقتیهاردینگسناتوربودمتولد
شدهاست.ادعاهایاوبالاخرهدر
اوت۲۰۱۵وپسازانجامآزمایش

دیانایثابتشد.

جانافکندی)۱۹۶۱-۱۹۶3(
سیوپنجمینرئیسجمهورآمریکا
ویکیازپرحاشیهترینآنها،گذشته
ازروابطمتعدددردورانپیشاز
ازدواجش،پسازازدواجنیزباچند
زنمتاهلرابطهنامشروعداشته
استازجملهمریلینمونروبازیگر
مشهورهالیوودوپاملاتورنورمنشی
همسرش.یکیازمامورانسرویس
امنیتمخفیآمریکاکهماموریتش
حفاظتازرئیسجمهوروقتآمریکا
بود،بعدهادربارهآندورانگفته:
»همهفکرمیکردندکهمازندگیمان
رابرایحفاظتازجانرئیسجمهور
بهخطرمیانداختیماماماآنجابودیم
تامطمئنشویموقتیکهاودرحال
وقتگذرانیبازناندیگراستکسی

مزاحمشنمیشود!«

ریچاردنیکسون)۱۹۶۹-۱۹۷۴(
واقعهایکهریاستجمهوریریچارد
نیکسون3۷مینرئیسجمهور
آمریکاراعمیقاتحتتأثیرقرارداد،
رسواییواترگیتبود.واترگیتنام
مجموعهایازرویدادهایغیرقانونی
وفسادیبودکهباعثاستعفای
نیکسونازریاستجمهوریشد.
گروهیازمأموراناطلاعاتینیکسون
درسال۱۹۷۲باهدفجمعآوری
اطلاعاتیکهممکنبودبرایکمپین
انتخاباتینیکسونمضرباشدبهدفتر
ملیحزبدمکراتدرهتلواترگیت
نفوذکردند.بادرزاینرسواییبه
رسانههاوآغازتحقیقاتمشخص
شدکهنیکسونودستیارانش
تلاشکردهاندتاردپایخوددراین

رویدادهاراپنهانکنند.

بیلکلینتون)۱۹۹3-۲۰۰۱(
علاوهبررسواییاخیرقرارگرفتن
درفهرستافرادمسالهداریکه
باجفریایستینمیلیاردمتهمبه
قاچاقکودکاندرارتباطبودهاند،
افشایرابطهجنسیبیلکلینتونبا
مونیکا یکیازکارکنانکاخسفیدـ
ـدرسال۱۹۹۸بهیکیاز لوینسکی
بزرگترینجنجالهایسیاسیآمریکا
تبدیلشد.بیلکلینتونکهبارهااین
اتهامراردکردهبود،درنهایتبهدلیل
شهادتدروغوجلوگیریازاجرای
قانوندرپروندهلوینسکیدرمجلس
نمایندگاناستیضاحشد.درآنزمان
گزارشهایمتعددیازتلاشخانواده
کلینتونبرایارعابشاهداناین
پروندهومجبورکردنشانبهسکوت

منتشرشد.

جورجدبلیوبوش)۲۰۰۱-۲۰۰۹(
ازنظربرخیازناظران،دروغگویی
دولتجورجدبلیوبوشمبنیبروجود
تسلیحاتکشتارجمعیدرعراق
برایراهانداختنیکیازخونبارترین
جنگهایآمریکادرخاورمیانهدر
زمرهرسواییهایبزرگسیاسیاین
کشورجایدارد.آوریل۲۰۰3بودکه
بوشوحزبجمهوریخواهآمریکا
ادعاکردندکهعراقبهدستورات
سازمانمللمتحددرزمینهانهدام
تسلیحاتکشتارجمعی،بهویژه
تسلیحاتشیمیاییوبیولوژیکی،عمل
نکردهاست.درپیاینادعا،نیروهای
آمریکاییوهمپیمانانآنهاازجمله
انگلیسواسترالیابهعراقحملهکردند
اماپسازسقوطرژیمصدامحسین،

هیچتسلیحاتیدرعراقپیدانشد.

دونالدترامپ)۲۰۱۷-۲۰۲۱(
یکیازطولانیترینفهرستهارادر
رسواییهایدورانریاستجمهوری
آمریکابهخوداختصاصدادهاست؛
ازاتهامسوءاستفادهازکرسی
ریاستجمهوریگرفتهتاآزار
جنسیچندزنوپرداخترشوه
ونادیدهگرفتنقوانینوتهییج
حامیانتندرویخودبهشورشو
تسخیرساختمانکنگره.دریکی
ازجنجالیتریناینموارد،۲زن
بهنامهایاستورمیدنیلزوالیسا
سلزبورگادعاکردندکهپیشازورود
ترامپبهسیاست،بااورابطهداشتهاند
وموردآزارواذیتقرارگرفتهاند.با
طرحاینادعاها،وکلایترامپتلاش
کردندتاباپرداختمبالغيشاکیانرا

راضیبهسکوتکنند.

وضعیتوخیمبهنقلازرسانهها

تشدیدمشکلاتروانینظامیان
صهیونیستی

مراجعه به مراکز درمانی 
در 2 ماه اول جنگ

2000

نفر ترخیص دائمی از 
خدمت نظامی به  دلیل 

وخامت اوضاع روحی و روانی

250

نفر نظامی دارای 
مشکلات روانی همزمان 

با جنگ غزه 

67500

نفر دارای علائم اختلال 
شدید روانی

1600

نفر نظامی دارای 
 مشکلات روانی 
در جنگ غزه 

54000

نفر نظامی دارای 
مشکلات روانی قبل از 

جنگ غزه

13500

سربازان حاضر در جنگ غزه دارای 
مشکلات سلامت روان هستند. %18



الدحدوح را بهتر بشناسیم
وائل الدحدوح در سال1998 کار روزنامه نگاری خود را آغاز کرد. در آن 
زمان تعداد خبرنگاران و دفاتر مطبوعاتی در غزه بیش از انگشتان 
2دست نبود. با وقوع انتفاضه الاقصی در سال2000، رسانه های عربی و 
خارجی شروع به انعکاس تحولات فلسطین کردند و دفاتر مطبوعاتی 
جدیدی در نوار غزه تأسیس شد. کار روزنامه نگاری الدحدوح با 
موفقیت در پوشش حملات مکرر اسرائیل به نوار غزه و پیگیری 
ترور شخصیت های فلسطینی ازجمله شیخ احمدیاسین و 
رهبران نظامی مقاومت فلسطین ازجمله برادرش و تعدادی 
دیگر برجسته شد. الدحدوح در پوشش نخستین جنگ 
اسرائیل در نوار غزه به عنوان اولین تجربه خبرنگاری نظامی 
در سال های 2009-2008 و پس از آن و همچنین در 
جنگ دوم در سال2012 موفق شد تیم خبری الجزیره را 
رهبری کند اما پیچیده ترین پوشش رسانه ای او در جنگ 
سوم غزه در سال2014 بود که 51روز به طول انجامید 
و او سپس مستندی به نام »پیروزی غزه« تهیه کرد.

 در 25اکتبر2023 یعنی 2هفته پس از آغاز بمباران 
غزه، خانواده این روزنامه نگار فلسطینی مورد 
حمله هوایی اسرائیل قرار گرفتند. خانواده 
الدحدوح در اردوگاه نصیرات ساکن بودند و 
این بمباران منجر به شهادت همسر، یکی از 
پسران و دخترش و حتی نوه او شد. شهادت 
افراد خانواده الدحدوح و ادامه کار او پس از 
شهادت اعضای خانواده اش باعث شده تا در 

رسانه ها او را شیر غزه بنامند.

جمعه جمعه 2222 دی  دی 14021402- شماره - شماره 489998999

روایت

تاکنون بیش از 114خبرنگار در فلسطین بر اثر حملات 
صهیونیست ها جان خود را از دست داده اند 

الدحدوح عزادار، ولی بااراده
یکی از بزرگ ترین جنایات صهیونیست ها در نوار غزه، 
خبرنگارکُشی این رژیم است. آمارهای تأییدشده حکایت 
از آن دارد که تا کنون بیش از 114خبرنگار در فلسطین 
بر اثر حملات و بمباران های رژیم صهیونیستی جان خود 
را از دست داده اند. در این میان، وائل الدحدوح، خبرنگار 
فلسطینی اگرچه همچنان مشغول اطلاع رسانی اوضاع 
فلسطین است اما بیشتر اعضای خانواده خود ازجمله 
فرزندش که همکار او نیز به شمار می رفت، در بمباران های 
غزه از دست داده است. چند روز پیش، خبرگزاری المیادین 
نیز گزارش داد که حمزه الدحدوح، خبرنگار و تصویربردار 
شبکه الجزیره و فرزند رئیس دفتر این شبکه در غزه، در حمله 
اسرائیل به شهادت رسید. او به همراه عده ای از خبرنگاران، 
در جاده ای بین خان یونس و رفح، هدف حمله یک پهپاد قرار 
گرفت. در این حمله مصطفی ثریا، یکی دیگر از خبرنگاران 
این شبکه هم شهید شد. در پی این حمله، شبکه تلویزیونی 
الجزیره در بیانیه ای رژیم صهیونیستی را متهم کرد که 

خبرنگاران در غزه را به صورت عامدانه هدف قرار می دهد.

همه جا ناامن است
به گفته هشام زقوت، خبرنگار الجزیره، حمزه فرزند وائل 
الدحدوح به همراه گروهی از خبرنگاران در مسیر موراج در 
شمال شرق رفح بودند که هدف قرار گرفتند. ارتش اسرائیل 
این منطقه را »منطقه ای امن« اعلام کرده بود، حال آنکه 
گزارش هایی از بمباران متعدد این منطقه منتشر شده است. 
مقام های سازمان ملل متحد و نهادهای امدادرسان بارها 
اعلام کرده اند با وجود آنکه اسرائیل بعضی مناطق را »امن« 
اعلام کرده اما در واقع هیچ جا در غزه امن نیست و این مناطق 
هم بارها هدف حمله اسرائیل قرار گرفته است. به گزارش 
شبکه الجزیره، حمزه قصد داشت از وضعیت این منطقه پس 

از بمباران آن به دست اسرائیل گزارش تهیه کند.

وائل الدحدوح، علاوه بر فرزندش، 4عضو دیگر خانواده خود 
را ازجمله همسر، دختر، پسر و نوه خود را در حملات 

اسرائیل از دست داده است. شبکه الجزیره تصاویری 
از خودروی حمزه الدحدوح پس از این حمله و 

همچنین تصویری از پدرش را منتشر کرده است 
درحالی که در کنار پیکر فرزندش در سردخانه 

در خان یونس ایستاده و اشک می ریزد. این 
خبرنگار در شهر رفح به خاک سپرده 

شده است. پدرش در مراسم تشییع او 
گفته: »حمزه فقط بخشی از من نبود، او 

تمام وجود من بود. او روح من بود. این 
اشک غم و اندوه است. من از جهان 
می خواهم که از نزدیک نظاره گر 
آنچه در غزه می گذرد، باشند.« 
وائل الدحدوح،  ماه گذشته در 
زمان تهیه گزارش، در حمله ای 
در غزه مجروح و فیلمبردار او 
شهید شد. او که 8فرزند دارد 
به تهیه گزارش  از غزه همچنان 

ادامه می دهد.

از رحمت خدا ناامید نشوید 
حمزه الدحدوح در اینستاگرام یک 

میلیون دنبال کننده داشت. آخرین پست 
او قبل از شهادتش درباره پدرش بود: »شما ثابت قدم 

و صبور هستید. از رحمت خدا ناامید نشوید. مطمئن باشید 
که او به شما پاداش می دهد.« همچنین گزارش شده است 
که وائل الدحدوح، خبرنگار الجزیره و مدیر دفتر این شبکه 
در نوار غزه تنها چند ساعت بعد از شهادت پسرش حمزه، 
فعالیتش را ازسرگرفته و به پوشش خبری تحولات جنگ 
غزه و آخرین تحولات وضعیت خان یونس در جنوب غزه 
پرداخته است. او در نخستین حضور خود بعد از شهادت 
پسرش حمزه، در پاسخ به تسلیت مجری شبکه الجزیره 
گفت: »خداوند از ما قبول و قلب هایمان را به هم وصل کند. 
بیش از ۲۰ سال است که این شغل و رسالت انسانی را ادامه 
داده ام، پس از فراق همه اعضای خانواده و ازدست دادن حمزه 
بازهم این کار را ادامه می دهم، ولی دنیا باید ببیند که در غزه 

چه خبر است.«

درخواست دارم مردم فلسطین و غزه را تنها نگذارید 
اسِــراء البحَُیصی خبرنگار شبکه العالم در ویرانه های غزه: شما ملت ایران تنها ملتی هستید که پای موضوع 
فلسطین و مسجدالاقصی ایستاده اید و به خاطر این حمایت تحت شدیدترین تحریم ها و فشارها قرار گرفته اید. 
ممکن است خداوند شهادت را نصیبم کند اما از شما درخواست دارم مردم فلسطین و غزه را تنها نگذارید و 

بدانید که خداوند با ما است.

حمله به منازل مسکونی و  خبرنگاران از روزهای اول
وزارت بهداشت دولت فلسطین: هدف قرار گرفتن منازل مسکونی و خبرنگاران در حمات اشغالگران 
صهیونیست به نوار غزه از اقدامات مدنظر صهیونیست ها از همان روزهای اولیه در فلسطین بوده است. 
جنگنده های ارتش رژیم صهیونیستی در همان روزها)اواسط مهرماه( یک گروه از خبرنگاران را در جریان تخلیه 

یک ساختمان در غرب غزه هدف قرار دادند، این حمله در نزدیکی دفتر شبکه المیادین در غزه صورت گرفت.

گرفتن دیپلم در زندان
از همان نوجوانی به مبارزه علیه اسرائیل 
علاقه مند شد و در 1۶سالگی به همین جرم به 
زندان های رژیم صهیونسیتی افتاد و 8سال گرفتار 
ظلم رژیم در زندان شد. جالب آنکه دیپلم خود را 

در همان زندان ها گرفت.
 در سال1۹۹8 پس از اینکه رژیم اشغالگر مانع 
سفر او به خارج از کشور شد، مدرک کارشناسی 
روزنامه نگاری و رسانه را از دانشگاه اسلامی غزه 
گرفت و در سال۲۰۰۷ مدرک کارشناسی ارشد 
مطالعات منطقه ای را از دانشگاه قدس 

ابودیس کسب کرد.

مدیر الجزیره
از همان سال1۹۹8 در حالی کار خبرنگاری را 
آغاز کرد که همکاران او در غزه، کمتر از 1۰نفر 

بودند.
الدحدوح در روزنامه فلسطینی القدس به عنوان 
خبرنگار در غزه کار می کرد و برای مجلات 
فلسطینی دیگر مطلب می نوشت، سپس به عنوان 
خبرنگار صدای فلسطین از تهران و همچنین برای 
شبکه ماهواره ای سحر کار خبرنگاری را ادامه داد. 
سال۲۰۰۳ هم شروع کار او با الجزیره در غزه 
بود. اعتقاد و تعهدش به خبرنگاری در کمتر از 

یک سال، او را مدیر الجزیره در غزه کرد.

خبرنگاری زیر موشک
او در تمام روزهای سخت فلسطین و غزه، 
کنار مردم ماند. هجوم نظامی سال۲۰۰8، 
جنگ۲۰1۲، جنگ ۵1روزه غزه که با پیروزی 
مردم غزه به پایان رسید و... او در طوفان الاقصی 
از همان روزهای اول، راوی جنایت های بی شمار 

رژیم صهیونسیتی بود.

ویژگی: خبرنگار اهل غزه و رئیس دفتر شبکه الجزیره که جمعی از خانواده و 
اخیرا هم پسرش را در جنگ از دست داده و همچنان دست از رسالت حرفه ای 

خود برنداشته است.

جوانمرد رسانه
»وائل الدحدوح«؛ 

صدای مقاومت فلسطین و افشاگر جنایت صهیونیست ها

وائل حمدان ابراهیم الدحدوح،  زاده 30آوریل19۷0 در یکی از محله های قدیمی شهر غزه 
به نام الزیتون است. از کودکی با کنیه ابوحمزه او را صدا می کردند. به همین دلیل بعدها، 
نام پسرش را حمزه گذاشت، همان که بناداشت راه پدر را در بیان واقعیت زیر موشک، 
ادامه دهد اما... پدر وائل کشاورز زحمت کشی بود که اصالتا از اعراب عربستان 

به شمار می آمد.

حسین کاظم زادهگزارش
پژوهشگر

وائل حمدان ابراهیم الدحدوح

متولد: ۳۰ آوریل۱۹۷۰

محل تولد: محله الزیتون شهر غزه 

تحصیلات: کارشناسی ارشد مطالعات منطقه ای از دانشگاه قدس 
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واکنش ها به شهادت حمزه الدحدوح پسر وائل الدحدوح
لکه ننگ جنایت کشتار خبرنگاران

 شهادت اعضای خانواده وائل الدحدوح با واکنش های 
گسترده بین المللی روبه رو شده است.

عبدالمجید تبون، رئیس جمهور الجزایر گفت: »کشتار 
روزنامه نگاران فلسطینی در نوار غزه لکه ننگی است که دامن 
اسرائیل را خواهد گرفت«. او در پیام تسلیت خود به مناسبت 
شهادت حمزه وائل الدحدوح، خبرنگار فلسطینی و پسر وائل 
الدحدوح، خبرنگار شناخته شده شبکه تلویزیونی الجزیره در 
نوار غزه بر این موضوع تأکید کرد. در پیام تسلیت عبدالمجید 
تبون که دفتر ریاست جمهوری الجزایر آن را منتشر کرد، 
آمده است: »حمزه به شهادت رسید و به اغلب اعضای خانواده 
خود که در حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسیده بودند، پیوست. هدف قرارگرفتن عامدانه اصحاب 
رسانه و خبرنگارانی که در حال انجام مأموریت خود هستند 
از سوی رژیم اشغالگر، نقض آشکار قوانین انسانی، بین المللی 
و حق مصونیتی است که به خبرنگاران بخشیده شده است.«

رئیس جمهور الجزایر در بخش دیگری از این پیام گفت: »یاد 
و خاطره خبرنگاران شهید جاودانه خواهد ماند و به لکه ننگی 
تبدیل می شود که دامن رژیم اشغالگر اسرائیل را در همه 
زمان ها و مکان ها خواهد گرفت. جنایت کشتار خبرنگاران 
در نوار غزه، گواه بر تلاش رژیم صهیونیستی برای خاموش 
کردن ندای آزادی و محو حقیقت جنایت های این رژیم در 

سرزمین های فلسطینی است.«

کشتار بی سابقه
همچنین حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در 
فضای مجازی نوشت: »با گذشت بیش از 3 ماه از جنگ 
ظالمانه علیه غزه مقاوم ۱۱۱نفر از خبرنگاران و تصویربرداران 
به شهادت رسیده اند که این آمار هولناک در طول تاریخ 
بی سابقه است. صهیونیست ها به شدت از آگاهی و قضاوت 
جهانیان وحشت دارند و این عامل اصلی نفرت و کینه این 

رژیم جنایتکار نسبت به اصحاب رسانه است.

اشک تمساح
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا نیز در جریان سفرش به 
قطر به شهادت حمزه الدحدوح و مصطفی ثریا، 2روزنامه نگار 
فلسطینی در غزه واکنش نشان داد و برخی رسانه ها این 
واکنش را با توجه به حمایت آمریکا از اسرائیل، اشک تمساح 
واشنگتن نامیدند. بلینکن کشته شدن خبرنگاران در غزه را 
تراژدی غیرقابل تصوری خواند که بسیاری از زنان و کودکان 
نوار غزه در معرض آن هستند. او باردیگر هشدار داد که 
درگیری در غزه به  راحتی می تواند گسترش یابد و رنج و 

ناامنی را افزایش دهد.

مغایرت با قوانین و پیمان های بین المللی
از سوی دیگر، عبداللطیف جمال رشید، رئیس جمهور عراق 
در پیام تسلیت به وائل الدحدوح خبرنگار فلسطینی، هدف 
قراردادن خبرنگاران توسط اسرائیل را محکوم کرد. او در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هدف قراردادن 
وائل الدحدوح، خبرنگار شجاع فلسطینی و خانواده اش 
تجسم تراژدی مردم مظلومی است که در معرض شدیدترین 
تعرض ها هستند. به وائل الدحدوح بابت شهادت پسر 
و اعضای خانواده اش صمیمانه تسلیت می گوییم و 
هدف قراردادن عامدانه خبرنگاران و اصحاب رسانه را که 
مغایر با قوانین و پیمان های بین المللی است، محکوم 
می کنیم. باردیگر بر درخواست خود از جامعه جهانی مبنی 
بر انجام وظایف قانونی، اخلاقی و انسانی خود در قبال مردم 
فلسطین در نوار غزه و اقدام فوری برای توقف تجاوزات تأکید 

می کنیم.«

آمار تلفات خبرنگاران در غزه بیشتر از تلفات خبرنگاران 
در جنگ جهانی 

یورونیوز هم در گزارشی پس از شهادت فرزند وائل الدحدوح 
نوشت: »با کشته شدن 2خبرنگار دیگر در باریکه غزه ازجمله 
فرزند وائل الدحدوح در حملات ارتش اسرائیل در روز 
یکشنبه ۷ژانویه)۱۷ دی( شمار روزنامه نگاران کشته شده 
در جنگ غزه به بیش از ۱۱4نفر رسید و آمار خبرنگاران 
جان باخته در جنگ غزه از شمار کل خبرنگارانی که در 

جریان جنگ جهانی دوم کشته شدند، پیشی گرفت.«

روزنامه نگاران غزه را حمایت کنید
اداره کل دفتر رسانه های دولتی در غزه: از اتحادیه های بین المللی می خواهیم از روزنامه نگاران و خبرنگاران 
فلسطینی حمایت کنند. بزرگ ترین کشتار خبرنگاران در تاریخ اطلاع رسانی و رسانه های فلسطین در این 
جنگ رخ داده است، ترور اصحاب رسانه تلاشی از سوی ارتش صهیونیستی برای ارعاب خبرنگاران فلسطینی و 

منصرف کردن آنها از انجام رسالت و وظیفه ملی شان است اما آنان به تهدیدها اهمیت نمی دهند.

۲۰۲۳ سال مرگبار برای خبرنگاران غزه
مرکز آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد)UNESCO( در ارزیابی سالانه خود، سال۲۰۲۳ را مرگبارترین 
سال برای خبرنگاران در کشورهای درگیر جنگ اعلام کرده است. در بیانیه این سازمان اعلام شد شمار خبرنگاران 
کشته شده در مناطق جنگی در مقایسه با ۳سال گذشته حدود دوبرابر افزایش یافته است. طبق این ارزیابی، 

شمار زیادی از این خبرنگاران و کارمندان رسانه ای در ۳ماه اخیر در پی جنگ اسرائیل در غزه کشته شده اند.

اردوگاه امن مردم را زدند
در 2۵اکتبر و در جریان یک پخش زنده با کانال 
قطری کمی قبل از ساعت20)به وقت فلسطین( 
و در بحبوحه گفت وگوی وائل با عبدالسلام فره، 
روزنامه نگار الجزیره، او پیام تلفنی دریافت کرد که 
در آن بیان شده بود خانه ای که خانواده اش به آنجا 
رفته اند در اردوگاه نصیرات مورد بمباران اسرائیل 
قرار گرفته است. به سرعت خود را به اردوگاه رساند 
و با تلی از خاک مواجه شد، توانستند برخی را از 
زیر آوار زنده بیرون بکشند اما همسر، پسر، دختر 
و نوه او به شهادت رسیده بودند.  اردوگاه در محله 
امن جنوب غزه قرار داشت که خود اسرائیلی ها، 
خواسته بودند که مردم برای در امان ماندن از 

موشک ها، آنجا سکونت داشته باشند!

اشک های انسانیت
واکنش وائل اما همه را متأثر کرد. او بالای پیکر 
4شهید خانواده اش فریاد می زد و می گفت: »آیا با 
بچه ها از ما انتقام می گیری؟ اشک های ما از سر 
انسانیت است و نه از سر ضعف، من دست از بیان 
واقعیت برنخواهم داشت.« دختر خبرنگار الجزیره 
با لحنی آکنده از حزن و اندوه و در میان گریه 
شدید خطاب به پدر خود می گفت: »بمان برایمان 

بابا که جز تو برایمان کسی نمانده است.«

آمریکا، عامل اصلی بمباران 
چند ساعت قبل از این کشتار علیه خانواده  
الدحدوح، اکسیوس اخباری را در مورد درخواست 
آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا از 
محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر 
مبنی بر کاهش لحن تند الجزیره منتشر کرد و معلوم 

شد که پشت این بمباران، آمریکایی ها بوده اند.

ردیابی حمزه
حالا حمزه، پسر وائل که همکار پدر و از خبرنگاران 
جوان غزه است، در کنار پدرش، ثابت قدم تر شده  
اما در روز ۷ ژانویه که در فلسطین روز شهید 
است، خودروی حامل حمزه و مصطفی الثریا، از 
خبرنگاران آزاد، توسط رژیم صهیونیستی، شناسایی 
شد و در منطقه امن میراج، مورد حمله موشکی قرار 
گرفت و در دم به شهادت رسیدند. این ترور در ادامه 
انتقام جویی صهیونیست ها از خانواده الدحدوح 
بود اما صحبت های وائل در روز خاکسپاری حمزه، 
ذهن ها را به سمت حماسه های صبر در تاریخ، برد: 
»هیچ چیزی، سخت تر از، از دست دادن عزیزان 
نیست، حمزه نه پاره تن من، که همه وجودم بود 
اما حسبنا الله ونعم الوکیل؛ خدا ما را بس است. این 
تقدیر ما بود و ما به قضای الهی، راضی هستیم. 
خطاب به حمزه و تمام شهدا می گویم که ما بر عهد 
خود هستیم، مردم عالم هم بدانند که ظلم دردناکی 
در غزه بر غیرنظامیان می شود. کجاست حقوق 
بشر؟! ۱0۷خبرنگار شهید شده اند و صدای کسی 
هم درنمی آید. امیدوارم حمزه، آخرین خبرنگار 
شهید در غزه باشد، هرچند بهایش هرچه باشد 

پایش می ایستم.«

نماد مقاومت غزه
حمزه یک روز قبل از شهادت، بی آنکه بداند پدرش 
را وداع گفت و او را صابر و امیدوار خطاب کرد و از 
او خواست ناامید نشود و از رحمت خدا قطع امید 
نکند. او گفت: یقین داشته باشید که خداوند 
پاداش صبرتان را به شما خواهد داد. پدر هم چند 
ساعت بعد از دفن حمزه، کارش را در الجزیره، 

ازسر گرفت.
وائل از ابتدای طوفان الاقصی ۱2تن از اعضای 
خانواده اش را در بمباران ها از دست داده و خودش 
هم یک بار در یک بمباران پهپادی زخمی شده 
است اما همچنان، شبانه روزی دوربین و میکروفن 
به دست می دود و صبر ایوبی اش، نماد مقاومت 

غزه شده است.

آیا پروتکل های مشخصی برای رفتار با 
خبرنگاران در جنگ ها وجود دارد؟

در همه دنیا، چارچوبی برای فعالیت خبرنگاران در 
عرصه های مختلف درنظر گرفته شده است. خبرنگاران 
به عنوان افرادی که مسئولیت حضور در بحران ها را دارند 
و حضور میدانی آنها در صحنه های حساس لازم است، 
باید مصونیت داشته باشند. وظیفه اطلاع رسانی برعهده 
خبرنگاران است و هر دو طرف جنگ  هم از این موضوع 
آگاهی دارند. خبرنگاران با پوشش و نشانه های مشخص 
در مناطق جنگی حاضر می شوند، مثل نیروهای پزشکی 
و امدادی. همانطور که گروه های امدادی وظیفه نجات 
جان انسان ها را برعهده دارند، خبرنگاران هم به عنوان 
نمایندگان افکارعمومی، وظیفه اطلاع رسانی را برعهده 
دارند. شرایط بحرانی منطقه جنگی تنها با روایتگری 
خبرنگاران به اطلاع بقیه مردم دنیا می رسد. مقررات و 
پروتکل های مشخصی هم برای مصونیت جان خبرنگاران 

در مناطق جنگی وجود دارد. 

پروتکل های مصونیت جان خبرنگاران در 
جنگ، در غزه نقض شده است؟

رژیم صهیونیستی به هیچ کدام از این قوانین پایبند 
نبوده و بررسی عملکرد اسرائیل نشان می دهد در 
تمام جبهه ها رسوا شده و شکست خورده است. رژیم 
صهیونیستی کمترین معیار و اصول را برای حفظ حقوق 
افراد و جان خبرنگاران رعایت نکرده است. به نظر می رسد 
اسرائیل پیش بینی ای از آنچه رخ داده نداشته است. 
رژیم صهیونیستی قدرتی را برای خود متصور بوده و 
تصور می کرده که به راحتی می تواند در برابر هر حمله  
احتمالی بایستد. آنها با خیال راحت به جنایات خود ادامه 
می دادند و خود را قدرت برتر می دانستند. در حال حاضر 
اسرائیل تلاش می کند شروع جنگ را، ۷اکتبر اعلام 
کند، درحالی که جنایات آنها مدت ها قبل با برخورد 
خشونت آمیز، کشتن و آواره کردن مردم بی گناه شروع 
شده بود. تلنبار شدن این جنایت ها به طوفان الاقصی 
منجر شد، عملیاتی که رژیم صهیونیستی را غافلگیر کرد. 
کارشناسان نظامی معتقدند طوفان الاقصی با آمادگی و 
تدارک چندین ماهه صورت گرفته و چنین عملیاتی ادعای 
اسرائیل را درباره کنترل داشتن روی اوضاع منطقه رد کرد. 
با وجود ادعای اسرائیل درباره حضور جاسوسان و سیستم 

قوی جمع آوری اطلاعات، عملیات طوفان الاقصی انجام 
شد و این غافلگیری شکست و رسوایی اسرائیلی ها بود.

به نظر شما چرا اسرائیل تن به چنین 
رسوایی بزرگی درباره خبرنگاران داده است؟

اسرائیل ناگهان در موقعیتی قرار گرفت که با وجود 
ادعاهای پوچ درباره گنبدآهنی، حمایت شدن از طرف 
غربی ها و همسو بودن جریان رسانه ای با سیاست های 
آنها، چشم باز کرد و دید نه تنها مسلمانان دنیا، بلکه 
بقیه آزادی خواهان سراسر جهان حتی در پایتخت های 
کشورهای غربی، جنایات اسرائیل را محکوم و از مردم 
فلسطین حمایت می کنند. در این شرایط سازمان ملل 
با ادعای نمایندگی کشورهای جهان و حفاظت از صلح، 
کمترین اقدام را برای محکوم کردن و جلوگیری از ادامه 
جنایات رژیم صهیونیستی انجام داده است اما اتفاقی 
که در دنیا افتاده متفاوت است. نهضتی جهانی برای 
حمایت از فلسطین شکل گرفته است. اگر در گذشته 
اقلیت هایی در غرب با ماهیت رژیم صهیونیستی آشنایی 
داشتند، حالا این شناخت عمومیت پیدا کرده است. 
بدون هیچ هماهنگی قبلی، تظاهرات در واکنش به 
جنایات رژیم صهیونیستی در جهان فراگیر شده است. 
در چنین موقعیتی، اسرائیل خود را نه تنها در صحنه 
نظامی و سیاسی، بلکه در صحنه تئوری افکارعمومی 
هم شکست خورده می بیند. آنها فکر می کنند با 
هدف قراردادن خبرنگاران، می توانند صورت مسئله را 

پاک کنند تا دنیا از جنایات آنها بی خبر بماند.

 جنایت علیه اهالی رسانه، دستاوردی هم 
برای صهیونیست ها داشته است؟

با اینکه اسرائیل ده ها خبرنگار را به شهادت رسانده و از 
این نظر هم نامش در بین جنایتکاران دنیا ثبت شده، 
هیچ موفقیتی در هدایت افکارعمومی دنیا نداشته است. 
با شهادت هر خبرنگار در غزه، محکوم کردن جنایات 
اسرائیل در صحنه جهانی شدت بیشتری می گیرد و 
اتفاقا مردم دنیا با ابعاد دیگری از جنایات این رژیم آشنا 
می شوند. رژیم صهیونیستی بر هیچ کدام از مقررات 
بین المللی و پروتکل های جهانی پایبند نبوده است. 
حرمتی که برای خبرنگاران در دنیا وجود دارد، توسط 
اسرائیل زیرپا گذاشته شده است و این نشانه ای از رسوایی 

و شکست صهیونیست ها در همه عرصه هاست. چنانکه 
رهبر معظم انقلاب به فروپاشی زودهنگام اسرائیل اشاره 
کردند، جنایات اسرائیل در غزه بعد از طوفان الاقصی، 
صاحب نظران و تحلیلگران را به این نتیجه رسانده که روند 
فروپاشی اسرائیل تسریع شده است. بسیاری از اعتراضات 
و تظاهرات ها  حتی در داخل سرزمین های اشغالی علیه 
حاکمان اسرائیل شکل گرفته و همه اینها مهر تأییدی 
بر شکست و آغاز فروپاشی این رژیم جنایتکار است. 
امیدواریم این شکست در تمام عرصه ها، به فروپاشی 

هرچه سریع تر رژیم صهیونیستی منجر شود.

آمارها نشانگر این است که تعداد 
خبرنگاران به شهادت رسیده در غزه بعد از 
طوفان الاقصی، از کل خبرنگاران کشته شده در 
جریان جنگ جهانی دوم بیشتر است. ابعاد این 

جنایت را چطور تحلیل می کنید؟
اسرائیل در ارتکاب جنایت خیلی از آمارها را به نام خود 
ثبت کرده است. در کشتار کودکان بی گناه، حمله به 
بیمارستان ها و مردم غیرنظامی، اسرائیل رکورددار 
جنایت در جنگ های نظامی دنیاست. در به شهادت 
رساندن خبرنگاران هم اسرائیل جنایتکاری بی مثال و 
بی رقیب است. در همه جنگ های پیش از این در دنیا، 
کمتر اتفاق افتاده نیروی نظامی با علم به خبرنگار بودن 
افراد و مشاهده نمادها و نشانه های مشخص این گروه، آنها 

را مورد هدف قرار دهد.

شما فکر می کنید خبرنگارانی مانند 
الدحدوح، چه جایگاهی برای این حرفه قائل اند 
که با وجود شهادت اعضای خانواده و ازدست دادن 
همکارانشان، همچنان به انجام وظیفه در این صحنه 

پرخطر مشغول هستند؟
واقعیت این است که خبرنگاران حاضر در صحنه، با 
آگاهی از اینکه رژیم صهیونیستی به پروتکل های جهانی 
پایبند نیست، هنوز منطقه را ترک نکرده اند. بسیاری از 
این خبرنگاران شاهد شهید شدن همکاران خود بوده اند. 
با علم به بحرانی و پرخطر بودن شرایط غزه، خبرنگاران 
زیادی مشغول انجام وظیفه و آگاه کردن افکارعمومی 
هستند. من معتقدم اگر برخی محدودیت های بین المللی 
برداشته شود، خبرنگاران بیشتری هم برای حضور 
و انجام وظیفه در غزه اعلام آمادگی خواهند کرد. با 
اینکه اسرائیل خبرنگاران زیادی را به شهادت رسانده 
اما این جنایت حتی باعث نشده تعداد خبرنگارانی 
که در مناطق پرخطر غزه حضور دارند کاهش یابد. 
ازجان گذشتگی خبرنگاران بسیار ارزشمند است و نشان 
می دهد که نمایندگان افکارعمومی، چه جایگاه مهمی در 
موقعیت های حساس دارند. فضای اطلاع رسانی در دنیا با 
وجود چنین خبرنگارانی تغییر می کند و صاحبان قدرت 
و ثروت می فهمند که نمی توانند رسانه ها را کنترل کنند و 
تحت فشار قرار دهند. به لطف حضور خبرنگاران فداکار در 
غزه، دیگر تنها روایت صاحبان قدرت نیست که به گوش 
جهانیان می رسد. گزارش عینی خبرنگاران حاضر در 
میدان جنگ، به بهای جانشان تمام می شود اما خبرنگاران 
بدون هیچ هراسی، به روایت جنایات رژیم صهیونیستی 
و حمایت از مردم مظلوم فلسطین ادامه می دهند. این 
فداکاری جایگاه خبرنگاران را بیش ازپیش برای مردم 

دنیا قابل احترام کرده است.

شلیک به نمایندگان افکارعمومی
بررسی جنایات اسرائیل با حمله به خبرنگاران و به شهادت رساندن ده ها خبرنگار 

در گفت وگو با غلامحسین اسلامی فرد، استاد ارتباطات و رسانه 

آمارها می گویند تعداد خبرنگارانی که از ابتدای عملیات طوفان الاقصی در غزه 
توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند، بیش از تمام خبرنگارانی است که 

در جنگ جهانی دوم کشته شده اند. وائل الدحدوح تنها یکی از خبرنگارانی است 
که تعدادی از اعضای خانواده خود را در غزه از دست داده اما هنوز صحنه روایتگری 
و گزارش حقیقت را ترک نکرده است. جنایات اسرائیل علیه مردم بی گناه، با حمله به 
خبرنگاران در حال انجام وظیفه و نقض پروتکل های قانونی، ابعاد تازه تری پیدا کرده 
است. غلامحسین اسلامی فرد، استاد ارتباطات و رسانه از چرایی این قانون شکنی 

و نقش مهم خبرنگاران در آگاهی افکارعمومی درباره جنایات اسرائیل می گوید.

نیلوفر ذوالفقاريگفت وگو
روزنامه نگار



حدود 3دهه پیش به 

 طور اتفاقی وارد دنیای 

بازیگری شد و در این 

سال ها در ده ها فیلم سینمایی و سریال تلویزیونی نقش آفرینی کرده 

است. رابعه اسکویی که پیش تر به  عنوان بازیگر مجموعه های کمدی شناخته 

می شد، در تازه ترین حضورش در تلویزیون با نقش »طلا«، جادوگر سریال 

مستوران خوش درخشیده و وجهه دیگری از هنرش را به رخ مخاطبان تلویزیون 

کشیده است. به بهانه پخش فصل دوم این مجموعه از شبکه یک با اسکویی که 

این روزها به لحاظ تغییرات ظاهری اش البته به واسطه کاهش وزن، حسابی در 

فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته و بسیار پربحث شده، گفت وگو کردیم.

پریسا نوریگفتوگو
روزنامهنگار

این روزها در فضای مجازی درباره 
تغییر چهره شما خیلی صحبت می شود. آنها را 

دیده  یا شنیده اید؟
چهرهامعوضنشده.فقطدرعرضیکسالواندی

40کیلولاغرشدم،همین.
خب، همین لاغری تان در فضای 
مجازی موردتوجه مردم بوده و خیلی ها دوست 

دارند بدانند چطور لاغر شده اید؟
باجراحی»بایپسکلاسیک«درعرضیکسال
واندی40کیلووزنکمکردم.خیلیهامیپرسند
رژیمگرفتهامیانه؟حقیقتایناستکهبارژیم
گرفتننتیجهچندانینگرفتموعملکردموازاین
کارهمخیلیراضیهستم.البتهالانبرایحفظ
نتیجهکار،پیادهرویوکمیهمورزشمیکنم.
البتهکهعملجراحیچهرهوزیبایینداشتم
فقطچونیکیازعوارضکاهشوزنناگهانی
خرابشدنپوستاست،زیرنظرپزشکزیبایی
مراقببودمپوستماصطلاحانریزدوشادابیاش

حفظشود.
خودتان هم بازخوردی در این  زمینه 

از سوی مردم گرفته اید؟
بازخوردهایمثبتزیادبود،خیلیهامیگفتند
سنتکمترشده،امایکنفردرصفحهشخصیام
پیامدادهبودکهخانماسکویی60سالجوانتر

شدی.وقتیاینپیامراخواندمکلی
خندیدم.

پس اهل فضای مجازی 
هستید؟

واقعیترابگویم؟
بله حتما.

فعالیتدرفضایمجازیراچندان
بلدنیستم.یکصفحهدراینستاگرام
دارمکهتوسطخواهرمکهادمین
صفحهاست،ادارهمیشود.چون
دوستندارمکسیواردحریم

شخصیامشود.
پس برویم سراغ ورودتان 

به عرصه هنر. مثل بسیاری از بازیگران، 
به خاطر علاقه دوره کودکی وارد این حرفه 

شدید؟

نه.اصلاازبچگیدوستنداشتمبازیگرشوم.خیلی
اتفاقیوارداینحرفهشدم.

چرا؟ کمی بیشتر توضیح می دهید؟
حدود30سالپیشبهخاطرفوتمادرمدچار
افسردگیشدهبودموبهپیشنهاددوستاندر
دورههایآموزشگریمشرکتکردم.کلاس
کناریگریم،آموزشوتمرینبازیگریوتئاتر
بود.یکآقاییکهبعدهامتوجهشدمدستیاراستاد
سمندریانبود،وقتیمنرادیدگفتچهرهات
بهیکیازنقشهایمامیخورد،بیاوبازیکن.
اولقبولنکردموگفتممنبازیگرنیستم،ولی
وقتیاصرارکرد،رفتمودرنقشپیشنهادیشان
بازیکردمواینموضوعموجبورودمبهعرصه

بازیگریشد.
یادتان هست چه تئاتری بود؟ 

تئاتر»قصهزندگی«بودکهدرتالاروحدتروی
صحنهرفت.واقعاتجربهشیرینوخوشایندی
بود.چونبعدازآنبااستادسمندریانآشناشدم
ودورههایبازیگریشانراگذراندموبلافاصلهدر

چندتئاترکارکردم.

10میلیون نفر عضو کتابخانه ها هستند6
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: با کمک نهاد کتابخانه ها مجموعه 
کتابخانه های تخصصی برای کودکان با عنوان هدهد سفید در حال بهره برداری است. 
کتابخانه های عمومی مهم ترین جایگاه گسترش فرهنگ کتابخوانی است. ۱۰میلیون نفر در 

کشور عضو کتابخانه هستند که از این تعداد 3میلیون نفر اعضای فعال محسوب می شوند.

انیمیشن سازی رو به پیشرفت است
سیدمحمدحسین علمدار، تهیه کننده و نویسنده سینمای انیمیشن: در ۱۰سال گذشته 
انیمیشن سازی در ایران وارد یک ریل استاندارد شده و رو به پیشرفت است. در این مدت هر 
تیمی مسیری را سپری و در این مسیر باری را با خود حمل کرده است. آن گروه با محول کردن بار 

خود به تیم دیگر تجربیاتش را منتقل کرده است.

با نزدیک به 3دهه بازیگری، 
کدام نقشتان را بیشتر دوست دارید؟

درکارنامههنریامکارهایبسیارخوب
هست؛درکنارشکارهایبدهمداشتهام.البته
منظورمازکارهایبد،نقشهایتکراریاستکهبه
ناچاروصرفابرایامرارمعاشپذیرفتم.فارغازاین

موضوع،همهکارهایمراکموبیشدوستدارم.
اگر بخواهید انتخاب کنید کدام یک 

گزینه اصلی تان خواهد بود؟
نقشهاییراکهدرفیلمهای»سگکشی«،
»شیرین«و»خالهجونکوکبوغنچه«بازی
کردم،خیلیدوستدارم.بازیدرفیلمهای
سگکشیوشیرینوکارکردنباکارگردانان
بنامیمثلبهرامبیضاییوعباسکیارستمیبرایم
مثلیکدانشگاهبود.درفیلم»خالهجونکوکبو
غنچه«همنقشیکدختر8سالهرابازیمیکردم
وانگارکودکیخودمبودوازایننظربرایمخیلی

جالبوپرچالشبود.
شخصیت کدام یک از آنها شبیه رابعه 

اسکویی است؟
درهمهنقشهایم،همخودمهستموهمخودم

نیستم.
یعنی چه؟

درواقعبازیگرباهرکاراکتریکهبازیمیکندبه
دنیامیآیدوبهبارمینشیندکهآنکاراکتر،هم
شبیهاوستوهمشبیهاشنیست.پسمیشود

گفتنقشهایمبهنوعیهمهشبیهخودمبودند.
فکر می کنید بعد از بازی در کدام 

شخصیت و سریال معروف شدید؟
سال1379وقتیکهدرمجموعهپلاک14
بهکارگردانیآقایمهرانمدیریدرنقششبنم،
ظاهرشدمخیلیسرزبانهاافتادموتاسالهابعد
مردممنرابهنامشبنممیشناختند.اینمشهور

شدنبرایمخیلیجذابوشیرینبود.
شهرت و محبوبیت کدام بیشتر 

برایتان اهمیت دارد؟
قطعامحبوبیت.چونشهرتومعروفبودن
یکروزیفراموشمیشود،امامحبوبیت
همیشهماندگاراست.خدارحمتکند
خانمنادرهخیرآبادیرا؛همیشهبهمن
میگفتدخترمسعیکنمحبوب
دلهاباشینهمعروف؛منهمسعی
کردممحبوبباشم.حالاهمخدا
راشکرمیکنمکهمردمدوستم
دارندووقتیمنرامیبینندلبخند

میزنند.
فعالیت  سال ها  در 
هنری برای ایفای نقش هایتان با 

چالش هم مواجه شدید؟
نقشطلادرسریالمستورانکهیک
نقشمنفیاستبرایمخیلیچالشبرانگیز

بود.
چه چیزی باعث شد پس از سال ها 

بازیگری در 
و  کمدی  نقش های 
مثبت، یک نقش منفی را بازی 

کنید؟
قسمتهایاولمستورانراآقای

سیدجمالحاتمیکهازدوستان
قدیمیمنهستند،کارگردانیکردو

بهمنگفت:اینکاراکترمخصوصتوست
واصرارکردکهایننقشراقبولکنم.ابتدااز

اینحرفوپیشنهادتعجبکردمولیبعدامتوجه
شدمکهچقدردرستمیگفت.جادارداینجااز

ایشانبهخاطرنگاهیکهبهمندادو
اینکهبهتواناییهایمناعتماد

داشت،تشکرکنم.
نبودید  نگران 

مخاطبی که تا امروز 
رابعه اسکویی را 
به عنوان یک بازیگر 
کمدی می شناسد، او را 

در نقش یک ساحره سیاه 
نپذیرد؟

نهچندان.منفکرمیکنمهر
بازیگربایداینفرصتوتواناییرا

داشتهباشدکهخودشرادرنقشهای
گوناگونمحکبزندوبهچالشبکشد.

برای ایفای نقش ساحره به عنوان 
نخستین نقش منفی در قاب تصویر با چه 

مشکلاتی مواجه شدید؟
خب،»طلا«یکساحرهاستوشخصیتمنفی
دارد؛چیزیکهازشخصیتواقعیمنخیلیدور
است.برایرسیدنبهنقشطلاباآقایحاتمی
خیلیکلنجاررفتیموبالاخرهبرچالشهاغلبه

کردیم.
لباس ها و گریم سنگین کاراکتر طلا 

آزاردهنده نبود؟
باوجودیکهساعتهازیرگریمبودمو
خستهکنندهبود،اماحقیقتاهمانگریمسنگینو
لباسهاباعثشدکهبهنقشمنزدیکشومو»طلا«
بشودآنچهباید.برایاینموضوعواقعاازطراح

گریموطراحلباسمبسیارسپاسگزاروممنونم.
چه بازخوردی تا به حال بعد از پخش 

این سریال گرفته اید؟
درخیابانوفضایمجازیبازخوردهایبسیاری
ازمردمگرفتهام.برایمجالباستکهاینسریال
بینندگانبسیاریداردوجالبتراینکهدربارهنقش
منصحبتمیکنند.فکرمیکنمنقشآفرینیمن
درنقشیکساحرهدیدهشدهوایندیدهشدن

برایهربازیگریخوشاینداست.
در حال حاضر مشغول چه کاری 

هستید؟
الانگرگانهستموبهعنوانبازیگرومجری
طرحدرحالساختیکمینیسریالسوررئال

هستیم.
این سریال قرار است از تلویزیون 

پخش شود؟
نه،ازیکیازپلتفرمهاپخشمیشود.

سقف آرزویتان در 
بازیگری کجاست؟

بازیگریسقفندارد.
ماهمیشهدرحال
یادگیریهستیم.
اینحرفهتهندارد.
میبینیم وقتی
»آنتونیهاپکینز«
در94سالگیدرفیلم
»پدر«نقشیکپدر
آلزایمریراجوریبازی
میکندکهبینندهمبهوت
میشود،متوجهمیشویمکهاین

حرفهانتهاوسقفندارد.
به جز بازیگری به هنر دیگری هم 

علاقه مندید؟
آشپزی.

دوست دارید درباره دوره ای که از 
ایران مهاجرت کردید و برگشتتان به کشور 

صحبت کنیم؟
نه،اصلا.فقطبگویمبسیارخوشحالمکهدرمملکت

خودمکارمیکنم.
حرفی مانده که دوست داشته باشید 

بگویید؟
بهعنوانیکهنرمند،عاشقاینهستمکهطنز
بازیکنمومردممرابخندانم.تنهاچیزیکهازما
آدمهاباقیمیماندفقطعشقاستومحبت.عشق
ومحبتراازهمدریغنکنیم.محبتیکزنجیرزیبا
گرداگردکرهزمیناست.سعیکنیمبراینگهداری
همهانسانهایرویزمین،دانههایاینزنجیر
باشیم.مردممااحتیاجبهعشقومحبتدارند،این

راازهمدریغنکنیم.

گفت وگو با رابعه اسکویی 
گفت وگو با رابعه اسکویی 

بازیگری که این روزها به چند دلیل 
بازیگری که این روزها به چند دلیل 

سر زبان ها افتاده استسر زبان ها افتاده است

4040کیلوکیلو  
وزن کم کردم، وزن کم کردم، 
همین!همین!

پیشخوانیادداشت
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مهِر بی دریغ پسرک گلفروش
وقتی از آدم های معروف جامعه باشی هر مواجهه با مردم 

می تواند خاطره باشد؛ از این رو هنرمندان، خاطرات بسیاری در پس 
ذهن دارند. اسکویی با بیان اینکه صدها خاطره جذاب و هیجان انگیز 

از برخورد با مردم دارد، یکی از آنها را که از 18سال پیش در پستوی ذهنش 
ماندگار شده برایمان تعریف می کند: »یک شب با خواهرم به رستوران رفته 

بودم. وقتی بیرون آمدیم، یک دفعه باران سیل آسایی شروع به باریدن گرفت. 
با عجله خودمان را به ماشین رساندیم و سوار شدیم. همین موقع متوجه شدم 

پسربچه گلفروش به شیشه ماشین می زند و اشاره می کند که شیشه را پایین بدهم. 
گفتم: »پسرم بارون میاد، برو خیس می شی!« ولی نمی رفت و در هیاهوی صدای 
باران و شلوغی خیابان متوجه نمی شدم چه می گوید. وقتی شیشه را پایین دادم 

گفت: »من نمی خوام گل بفروشم، می خوام به شما گل بدم.« صحبت که به 
اینجا می رسد، اسکویی مکثی می کند و به زحمت با بغض ادامه می دهد: 
»آن شب هر کاری کردم پول گل را نگرفت، یادم است ساعت ها گریه 

کردم، به خاطر اینکه در کارم حداقل دل آن بچه را شاد کرده 
بودم، از اینکه آن بچه شاخه گلی را که با فروش آن 

خرج زندگی اش را تأمین می کرد، به من 
هدیه داد و ...«

رابعه اسکویی

متولد: 1345 - تهران

ویژگی: بازیگر سینما و تلویزیون و بازی 
سگ کشی،  سینمایی  فیلم های  در 
سوغات فرنگ، عروس فراری، پوپک و 
مش ماشاالله، دزد و پری و سریال های 
تلویزیونی دردسر بزرگ، مهربانی، به 

همین سادگی، مستوران و ...
شوآف 

ما بازیگرها را باور نکنید
بسیاری از مردم گمان دارند، بازیگران از افراد 

پولدار جامعه هستند. وقتی از اسکویی می پرسیم قبول 
دارد که بازیگرها درآمد بالایی دارند، پاسخ  ما را اینطور 

می دهد:»در یک جایی مثل هالیوود و بالیوود و حتی ترکیه که 
کپی رایت اعمال می شود بله، اما در ایران نه چندان. خیلی از بازیگرها 

در یک سال یک فیلم و سریال بازی می کنند که بتوانند خرج یک 
سالشان را در بیاورند. یکی از دلایلی که من نقش تکراری بازی می کنم 

همین موضوع است؛ برای گذران زندگی. درحالی که تقریبا همیشه 
فیلم ها و سریال هایی که سال ها پیش بازی کرده ام از شبکه های 

مختلف تکرار می شود، اگر قوانین کپی رایت رعایت می شد، 
بازیگرها از پخش مجدد و تکرار فیلم هایشان یک 

درآمدی داشتند. حقیقت این است که ما 
بازیگرها شوآف مان زیاد است، شما 

باور نکنید!«

روایتحجتالاسلاموالمسلمینمحسنقرائتیاز
سالهاتدریسوتفسیروبرنامه»درسهاییازقرآن«

استاد خلق خنده های حکیمانه

محسن قرائتی، روحانی خوش خلقی است که سال ها 
هر پنجشنبه در قاب تلویزیون با برنامه »درس هایی از 
قرآن« ظاهر شده  و اکنون هم که گرد پیری بر چهره اش 
نشسته است کماکان دوست دارد گفت وگوی ما حاوی 
نکات آموزشی باشد تا کسانی که این نکات را می خوانند 

وقتشان هدر نرود.

دغدغه تفسیر و نماز و روزه
منچوننهسیاسیهستم،نهنظامیونهاقتصادیودر
دنیایمعلمیبودم،توجهمبهنمازوزکاتوتفسیربیش
ازمسائلدیگرجلبشد.حتیدرذهنمنیستکهنماینده
مجلسبشوم،چونافرادیهستندکههمآمادگیدارندو
همحوصلهشانمیرسدامامنگرایشمبیشتربهتفسیر،

نمازوروزهاست.

رضایت دارم از راهی که رفته ام
دغدغهامایناستکهآیاخداقبولمیکندیانه؟خالصانه
هستیانیست؟قبولشدیانشد؟و...بیشتردغدغهاینرا
دارمکهقبولبشودوازبیننرود.حذفنشود،نابودنشود.
چونخیلیوقتهاچراغیراروشنمیکنی،ولیبعدخودت
آنراخاموشمیکنی؛حوادث،بدعاقبتشدن،بیدینشدن
و...کهمنازآنهاخبرندارم.خداماراحفظکند.ازاینکهراه
تدریسقرآنراپیشگرفتهام،ذرهایپشیماننیستم.الان
هماگربهگذشتهبرگردم،همانکاريرامیکنمکه40سال

پیششروعکردم.

حب دنیا رأس آسیب هاست
روحانینبایدوقتخودشراصرفچیزهاییبکندکهنه
واجباستونهمستحبونهنیازفرداستونهنیازجامعه؛
مثلابرودتحقیقکندودنبالاینباشدکهنمازدرقطب
شمالچگونهاست؟!واینکهقطبشمال6ماهشبو6ماهروز
است؛آنجابایدنمازراچگونهبخوانیم؟ماکهپدرومادرمان
نرفتهاست،خودمانهمکهنمیخواهیمبهقطبشمال
برویم؛برایچهوقتخودمانراصرفاینقبیلتحقیقهاو
پژوهشهابکنیم؟حبدنیارأسخطایاوآسیبهاست؛چه

برایروحانیتوچهغیرروحانیت.

سعادت دختر داشتن
ماخوشسعادتبودیمکهخداوندبهمادخترداد.مسئولیت
اصلیتربیتدخترانبرعهدهحاجخانمبودوبخشیازوقت
ایشانبابچههاپرمیشد.منهمایشانرابهسفرهاییمثل
مشهد،کربلاوعمرهمیبردم.دخترانهمهمیشههوای
مادرشانراداشتهاند.حالاهمدامادهاودخترهایمانکه
تهرانهستند،نمیگذارندحاجخانمتنهاباشدولیبااین
حال،خودمآنطورکهبایدشوهربهدردبخوریبرایزندگی

نبودهام!

اجرا با لباس روحانیت
ابتداپیشنهادکردندبدونلباسروحانیتبرنامهاجرا
کنم.رویحرفشانهممصربودندومیگفتندمابهجز
2روحانی)حضرتاماموآیتاللهطالقانی(بهدیگراناجازه
حضوردراینسازمانرانمیدهیم.منهمقبولنکردمو
گفتمنظرآنانرابهاطلاعحضرتامام)ره(میرسانم.بههر
حالپذیرفتندبالباسروحانیتبرنامهاجراکنم.بعدهااین
برنامهتلویزیونیکهازباقیاتصالحاتشهیدمطهریاست
وباحمایتهایامام)ره(پاگرفت،طبقنظرسنجیهای
سازمانصداوسیماازبرنامههایموفقشدوجزو

پرمخاطبترینبرنامههایصداوسیماتاکنونبودهاست.

به زبان نسل جدید
بایدبهزبانخودشانباآنهاصحبتکرد؛چونبچههاروح
سرکشدارندونمیتوانندبهاینراحتیهابنشینندوبه
حرفهاگوشدهند؛بایدابتدایکطنزی)جُوکیالطیفهاي(
گفتتابچهپانشودوبرود.چنددقیقهحرفزدنکافیاست.
بچهحوصلهنداردنیمساعتیکجابنشیندوحرفگوش
کند.تمامکسانیکهمنبرهایشاننمیگیردازمنمیپرسند
چهکنیم؟!بهآنهامیگویمکمحرفبزنید!بعدکهمردم

خوششانآمد،ذرهذرهزمانصحبتکردنرابیشترکنید.

تبلیغ با خنده و گریه
برایتبلیغوآموزشقرآنهممیتوانازگریهوهمازخنده
بهرهبرد.دربرنامههایممطالبیمیگفتمکهشنوندگان
میخندیدند.هنوزدرتلویزیونبعداز30سالگاهی
چیزهاییمیگویمکهمردممیخندند.خندههایحکیمانه!
نهخندههاییکهلهجهامراتغییردهموادایمردمرادرآورم
یادلقکبازیکنم.تحقیرومسخرهکردندرسبکآموزشی

منجاییندارد.

انس خانوادگی با قرآن
پدربزرگممعلمقرآنبودوپسازپدربزرگ،مرحومپدرم
راهاوراادامهدادوبهاستادقرائتقرآنمعروفشد.اوهم
کاسببودونخابریشموقالیمیفروختوهممعلمواستاد
قرآن.دلیلانتخابفامیلی»قرائتی«همبهانسخانوادهبا

قرآنبرمیگردد.
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مثبت و منفی های »رقابت«
در سن دانش آموزی!

 مسابقه دادن و رقابت، لذتی وصف ناپذیر است 
که فقط اگر آن را تجربه کنیم درکش خواهیم 
کرد. همه ما این لذت را در دوران کودکی و 
دانش آموزی تجربه کردیم. اما امروزه نگرشی وجود 
دارد که »رقابت« را خصوصا در مدرسه نفی می کند و 
به جای آن دانش آموز را ترغیب به »همکاری« با 
دیگران می کند. در این یادداشت سعی دارم نکات 
مثبت و منفی رقابت را در سن دانش آموزی  مطرح 
کنم و نتیجه گیری نهایی را به والدین و مربیان مدارس 

واگذار کنم.
+ دانش آموزان به خصوص در دوره حساس ابتدایی، 
از بازی کردن به شدت لذت می برند. ایجاد انواعی 
از رقابت سالم در آن ها نیز در واقع نوعی »یادگیری 
مبتنی بر بازی« )game-based learning( است. 
این رقابت سالم، باعث افزایش انگیزه و علاقه برای 
مشارکت در فعالیت ها و در نتیجه افزایش یادگیری 

دانش آموز می شود.
+ می توان دانش آموزان را از طریق رقابت، با »کارِ 
گروهی« آشنا کرد تا مسئولیت پذیری آن ها افزایش 
پیداکند. با این تدبیر، استعدادهای مختلف افراد برای 

مشارکت در یک تیم شناسایی می شود.
+ رقابت، دانش آموزان را با موضوعانی مانند موفقیت 
و شکست آشنا می کند. بنابراین می تواند فرصت خوبی 
را برای معلم یا والدین فراهم کند تا نحوه رفتار و تفکر 
مناسب بعد از موفقیت یا شکست را به دانش آموزان، 

آموزش دهند.
+ رقابت در دانش آموزان به ایجاد دوستی های پایدار و 
حس قدرشناسی نسبت به اعضای تیم کمک می کند.

+ افزایش اعتماد به نفس، شناخت نقاط ضعف و قوت 
و افزایش مهارت ها، از دیگر اثرات مثبت رقابت در 

دانش آموزان است.
- برخی دانش آموزان طبیعت انفعالی دارند و علاقه ای 
به رقابت ندارند. در مورد این گروه از دانش آموزان، 
رقابت نه تنها باعث ایجاد انگیزه نمی شود، بلکه 

می تواند اثرات منفی نیز بر روحیه آن ها داشته باشد.
- برای عده ای از دانش آموزان شکست در یک رقابت، 
می تواند بسیار ناراحت کننده باشد و تأثیرات منفی 
روی آن ها بگذارد. برای مثال ممکن است دانش آموز 
انگیزه خود را برای یادگیری از دست بدهد و یا تصمیم 

بگیرد که هرگز در هیچ رقابتی شرکت نکند.
- در مورد برخی از دانش آموزان، شرکت در یک 

رقابت، باعث افزایش استرس های آسیب زا  می شود.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)8حرفی( می توانید برای از بین بردن بوی نامطبوع فریزر، هنگام تمیز کردن آن از این محلول استفاده  ۱
۳ )4حرفی( انجام این نوع فعالیت به صورت سبُک، برای بیماران دیابتی یکی از ملزومات است  ۲ کنید 

)7حرفی( استفاده از  ۵ )4حرفی( پناه دهنده مسلم بن عقیل در کوفه بود  ۴ )5حرفی( تقلبی و ناخالص 
این وسیله در جشن تولدها، می تواند موجب سوزش و تحریک چشم و همچنین تحریک پوستی شود و انواع 
)5حرفی( درختچه ای تزئینی با برگ هایی که در سراسر سال  ۶ خطرناک تر آن هم به آتش سوزی می انجامد  
)5حرفی(  )3حرفی( از اندام تنفسی بدن ۱۰ ۹ )4حرفی( حیا و شرم  ۸ )3حرفی( سوره زنان  ۷ سبز است 
)3حرفی(  ۱۱ شایع ترین سرطان بین زنان ایرانی که طی سال های گذشته، شیوع آن رو به افزایش بوده است 
)3حرفی( حالتی است که بیمار، هوشیاری خود را تا حد زیادی از دست داده و دیگر قادر  پسوند مکان ساز ۱۲
به پاسخگویی به تحریکات خارجی نیست ۱۳)7حرفی( دندان پزشکان می گویند پوسیدگی ناشی از استفاده 
از این وسیله در نوزادان، چنان سریع پیشرفت می کند که ممکن است تا دوسالگی تمام دندان های کودک 
)4حرفی( دارویی به نام کلیروژن، به عنوان اولین داروی تایید شده، برای این عارضه فراگیر  را  فرابگیرد ۱۴
)5حرفی( نام تجاری  )6حرفی( تصاویر آینه ای و شبیه هم را می گویند ۱۶ پوستی ساخته و عرضه شده است ۱۵
)4حرفی( از دین  )4حرفی( جهان و دنیا ۱۸ ماده متبلور کلرید آمونیوم که در طب و صنعت کاربرد دارد ۱۷
)4حرفی( غذایی از حبوبات که صبحانه ای مفید برای انجام فعالیت های ذهنی در طول روز است  برگشته ۱۹
۲۰)9حرفی( ده درصد ایرانی ها از کمبود این ویتامین رنج می برند که به صورت قرص برای زنان باردار خصوصا 

)4حرفی( او که نماینده مجلس شده است. در اوایل دوران حاملگی توصیه می شود ۲۱

 جدول کلمات - شماره ۸۹۹۹

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید كه از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر كنید كه 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۴

سودوکو  زنجیره

خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ كنید كه در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۳

سودوکو  نامنظم

ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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جمعه ها می توانید از مسابقه 
کتاب شنوی، به عنوان یکی 
از متفاوت ترین مسابقه  هایی  
که تا الآن درباره کتاب دیده اید 
لذت ببرید. همان طور که از نام 
این مسابقه پرطرفدار پیداست، 

سوال این مسابقه را فقط باید شنید! موضوع مسابقه، فایل یک 
کتاب صوتی است و شما  برای شرکت در رقابت هر هفته، به 
شنیدن یک دقیقه  از آن نیاز دارید تا بتوانید یکی از 8 گزینه 
موجود را انتخاب کنید. با این که فایل صوتی  این کتاب در 
اینترنت در دسترس است اما برای شرکت در این مسابقه 
حتی نیازی به دانلود کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! با 
اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می توانید سؤال 
این مسابقه را در قالب یک کلیپ کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  
»آبنبات دارچینی« مجموعه داستان های طنز پرطرفداری 
از مهرداد صدقی است  که در انتشارات »سوره مهر« بارها 

تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

كتاب شنو
باش!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

عروس دریایی در سودوكو!
سلام. این جلسه در مورد آخرین تکنیک خانواده N Fish که به 
عروس دریایی یا Jelly Fish معروف است می آموزید. تکنیک های  

این خانواده را بر اساس تعداد واحدهایش می شناسیم:
X Wing 1 - دو واحدی

SwordFish 2 - سه واحدی
JellyFish 3 - چهار واحدی

Squirmbag 4 - پنج واحدی
Whale 5 - شش  واحدی

Leviathan 6 - هفت واحدی
ما 3 تکنیک آخر را در این دوره آموزشی تدریس نمی کنیم و از این 
خانواده به همان عروس دریایی بسنده می کنیم که نیاز به چهار ردیف 
و چهار ستون مرتبط باهم دارد. اگر »شمشیرماهی« را خوب یادگرفته 
باشید، یادگیری عروس دریایی بسیار ساده است. برای مرور دروس 

قبلی، حتما از آرشیو همشهری، کلاس های گذشته را ببینید.
خب برای شناخت عروس دریایی، سراغ سودوکوی پایین می رویم:

کاندیدای مورد نظر ما رقم 2 است.  اول باید تمامی کاندیداهای 2 
موجود در این سودوکو را رنگ کنیم و بعد باید »ارتباط های قوی« 
موجود بین ردیف و ستون ها را به رنگ دیگری دربیاوریم.  ما اول 
تمامی خانه هایی که دارای کاندیدای 2 هستند را سبزرنگ کردیم، بعد 
متوجه شدیم که ردیف های اول، چهارم، هفتم و نهم در ستون های 
اول، سوم، هفتم و نهم یک ارتباط معنا دار و قوی دارند! پس این ها  را 

به رنگ زرد درآوردیم.
از آنجایی که تکنیک ما به صورت ردیفی پیدا شد، انتظار داریم تمامی 
کاندیداهای 2 موجود در بین ستون های زرد رنگ حذف شوند. برای 
همین رنگ کاندیداهای 2 موجود در ستون پنجم و هشتم را دوباره 
حذف کردیم)چون هیچ گونه ارتباطی به تکنیک مورد نظر ما ندارند(. 
این طور شد که  به شکل بالا رسیدیم. شکل بالا یک نمونه کامل از 
JellyFish با فرمت 4-4-4-4  است. یعنی در هر واحد)ستون یا 

ردیف(، تمامی خانه های تکنیک شامل کاندیدای 2 هستند.
خب تمام حرف عروس دریایی این است که خانه هایی که به رنگ 
سبز هستند نمی توانند کاندیدای 2 صحیحی داشته باشند. دلیلش 
هم کاملا ساده و منطقی است و دقیقا مانند تکنیک SwordFish و 
Xwing است. صد البته طبق قانون ارتباط قوی و ضعیف، ما می دانیم 
که برای چهار ردیف موجود در سودوکوی بالا که به رنگ زرد در 
آمده است، ما نیاز به چهار کاندیدای 2 داریم. یعنی هر ردیف یک 
کاندیدای 2 نیاز دارد. نکته جالب اینجاست که هریک از خانه های زرد 
سودوکوی بالا اگر 2 شوند)چون یک ردیف و یک ستون کاندیدای2 
را از دست خواهد داد( پس بدون شک ما به تکنیک سطح پایین تر 

یعنی SwordFish سقوط خواهیم کرد.
اما معنی جمله بالا این است که در صورتی که یکی از خانه های 
JellyFish صحیح شود، ما به SwordFish خواهیم رسید و بدون 
 Xwing صحیح شود به SwordFish شک اگر یکی از خانه های

خواهیم رسید. 
این را هم فراموش نکنید که اگر یکی از خانه های سبزرنگ رقم 2 
صحیحی را نشان دهد، حتما یکی از واحدهای ما بدون 2 خواهدشد.

اگه ابهامی در درک این 
آموزش داشتید، توضیحات 
بیشتر را در فضای مجازی 
صفحه ما به صورت یک فیلم 
آموزشی ببینید. برای دیدن 
این فیلم رایگان، کیوآرکد رو 
اسکن کنید یا به این لینک 
کوتاه وارد بشوید.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۶
B2n.ir/d63979

سه ظرف مستطیلی شیشه ای به نام های 
الف و ب و پ داریم. در این ظرف ها 
مایع های رنگی سبز و قرمز و بنفش 
ریختیم و  ظرف ها را به این حالت کج 

قرار دادیم.
شما بگویید کدام ظرف رنگ بیشتری 

دارد؟

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید كه نام سه شهر ایران در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۱۰دقیقه۴۲۷۰۸
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار كوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۷۰۱

به یاد شهید کاپشن صورتی گوشواره قلبی

اجازه ندهید كه زاویه كج بودن 
ظرف ها، گیج تان كند.

سادهدرجه سختی

۱۲۳۴

۵۶7

۹
۱۰۱۱

۱۲
۱۴

۱۵
۱۷۱۹

۲۱
۲۰
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۱۶

۱۳

۱۸
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مرا به رندی و عشق، آن فضول عیب کُنَد

که اعتراض بر اسرارِ علمِ غیب کُنَد

بازدید از موزه ها و اماکن تاریخی، بایدها و نبایدهای خاصی دارد 

قانون، همه جا هست؛ حتی در موزه ها. اتفاقا در اماکن گردشگری تاريخی، 
رد قانون و مراقبت بیشتر هم هست. اينکه بلیتی بخريد و برويد داخل 
موزه و بعد هر چه دل تان بخواهد، انجام دهید که نمی شود! به قول شاعر، 

»شرطِ اول، قدم آن است«که بلیت بخری؛ بعدش هم باز به قول شاعر 
ديگری، »همه تن، چشم« شوی و خیلی زير پوستی و بدون هیچ گونه 

حرکت اضافه، اندر احوال تاريخ برويد، تفکر و عبرت آموزی کنید!

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

  به نظرم، عبارت 
منسوخ »لطفا دست نزنید« را باید به عبارت 

مناسب  و وصفِ حال تر »لطفا نشکنید« تغییر 
داد!

»عکاسی، ممنوع« حتی با موبایل و حتی 
برای شما بازدیدکننده محترم که فرقی هم نمی کند 

از راه دور آمده باشید یا تکرار این بازدید برایتان 
ناممکن باشد.

از 
همذات پنداری با سربازان 
امپراتوری های بزرگ، 

اکیدا و جدا بپرهیزید!

بازدیدکنندگان 
محترم؛ موزه کارکردی متفاوت 

نسبت به رستوران و کافی شاپ دارد! 
پس، بساط دیزی و چای را 

جای دیگری پهن کنید.

انجام 
کارهای شخصی تان را به بعد از 
زمان موزه گردی موکول کنید! 

یادتان 
بماند اماکن تاریخی و 

موزه ها، فروشگاه نیستند که از هر 
چه خوش تان بیاید، بردارید 

وبروید!

حالا که در اقدامی 
غیرمنتظره، تشریف آورده اید موزه به جای ثبت 

عکس های سلفی با بقایای اسکلت نئاندرتال 
یا قدیمی ترین فسیل جانوری، نگاهی 

عبرت آموز به اطراف بیندازید!

تقاضا 
می شود درصورت 

خسته شدن و نیاز به 
استراحت در فضای 

موزه، کاری 
به جای اشیا و 
ماکت ها نداشته 

باشید!

در موزه  
لطفا حواستان به لنز 
دوربین تان باشد.

شویم!شویم!»همه تن، چشم« »همه تن، چشم« 
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محله های تهران که بیش از چندین دهه گرفتار رکود در ساخت و 
ساز و فرسودگی بودند نونوار می شوند

 نجات تهران نجات تهران
 از خطر انجماد از خطر انجماد
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مهدی چمران
رئیس شورای شهر تهران

 رونق ساخت وساز در تهران 
مسئله ساخت وساز با اقتصاد ارتباط مستقیم دارد و با 
توجه به اینکه وضعیت اقتصادی را نسبت به قبل بازتر 
و روشن تر می بینیم احساس می کنیم به طور کلی نه 
در تهران بلکه در کل کشور موضوع ساخت وساز رونق 
می یابد. تجربه نشان داده در مقاطعی که ساخت وساز 
در تهران رونق می گیرد. این موضوع به شهرهای دیگر 
هم سرایت می کند. از طرفی باید برنامه ریزی ها را به 
سمت نوسازی بافت فرسوده پیش ببریم. جلساتی با 
وزیر مسکن و راه و شهرسازی برگزار شده و مدیریت 
شهری و شورا بنا دارد که رویکردها و سرمایه گذاری ها 
را به سمت بافت فرسوده ببرد که این اقدام نیز در این 
دوره خوشبختانه صورت گرفته است و هم اکنون شاهد 
رونق ساخت وساز در این محدوده ها هستیم. متأسفانه 
در دوره پنجم مدیریت شهری ساختمان سازی  را قفل 
کردند و یک خودتحریمی ایجاد کردند و مشکلاتی در 
زمینه مسکن فراهم شد. هرچند که اتفاقات خوبی در 
دوره فعلی برای محله هایی که ساخت وساز در آن قفل 
شده بود داریم اما همچنان عقب ماندگی های جدی در 
زمینه نوسازی بافت فرسوده وجود دارد و باید در زمینه 
نوسازی کار را سرعت دهیم. البته برخی از مسائل مربوط 
به شهرسازی اصلاح شده چرا که قوانین شهرسازی در 
برخی جاها سخت و دست وپاگیر بود. ما طرح جامع و 
طرح تفصیلی داریم که می توان براساس آن حرکت 
کرد. بافت فرسوده در مواقعی مانند زلزله و سایر 
حوادث بسیار خطرساز است و باید حتما فکری برای 
آن کرد. نمی گذاریم مردم در شهرداری معطل بمانند. 
از دفاتر می خواهیم که سریع تر کارها را انجام دهند و 
اگر کاری بیش از زمان در نظر گرفته شده معطل بماند 
قطعاً بازخواست می کنیم. ما می توانیم اقدامات خوبی 
در بافت فرسوده انجام دهیم. قبلاً برای نوسازی در بافت 
فرسوده تسهیلاتی درنظر گرفته بودیم که شهروندان 
تشویق به ساخت وساز می شدند در این دوره نیز 
این روند دنبال شده تا گام مثبتی در جهت نوسازی 
بافت فرسوده و مناطقی که پیش از این فریز شده بود، 
برداشته شود. این در حالی است که در تهران کمبود 
مسکن داریم. مردم باید خودشان مسکن بسازند. ما 
هم به آنها تسهیلات تشویقی می دهیم و تسهیل گری 
می کنیم. در حال حاضر اجاره بها در تهران بالا رفته 
و قیمت ملک گران شده است. ما باید شهروندان را 
تشویق به ساخت وساز کنیم البته نه ساخت وساز 
سوداگرانه، ساخت وساز واقعی که مردم انجام دهند 
و پیمانکاران هم براساس قانون سود خود را ببرند 
و رونق ساخت وساز ایجاد شود. ما می خواهیم قفل 
و بست ها را باز کنیم،البته این اقدام شهرفروشی 
نیست بلکه به آنها گفتیم اگر می خواهند اغماضی 
داشته باشند باید براساس قانون و نه صورتجلسه 
باشد. مردم باید بتوانند مسکن سازی  کنند و ملک 
خود را در روند نوسازی قرار دهند، کسانی که در 
بافت فرسوده هستند خیلی توان مالی نوسازی 
ندارند. اگر داشتند که آن ملک فرسوده نمی شد. ما 
باید رونق ساخت وساز را در بافت فرسوده ایجاد کنیم 
تا شهروندان رغبت بیشتری به نوسازی داشته باشند 

و پای کار بیایند.

سحر ندایی طوسی
 دانشیار دانشگاه
 شهید بهشتی

   ایجاد انگیزه اقتصادی
 برای بازسازی بافت فرسوده

محله های اسلام آباد، کن، فرحزاد و... عمدتا از مسئله 
سکونتگاه های غیررسمی و دارای بافت فرسوده رنج 
می برند و در کمیسیون ماده 5طرح هایی برای بهبود 
وضعیت این محلات تصویب شده است. سکونتگاه 
غیررسمی و بافت فرسوده به دلیل مشکلاتی همچون 
موانعی که طرح های توسعه شهری ایجاد می کند و 
اصطلاحا محله را فریز می کنند، تشدید می شوند 
و تمایل مردم و سرمایه گذار برای ساخت وساز در 
اینگونه محلات کاهش می یابد. درنتیجه محله  ها با 
فرسودگی و زوال روبه رو شده و در طول زمان این 
زوال تشدید می شود. در این دوره مدیریت شهری، با 
همراهی کمیسیون ماده 5اگر طرح های موضعی مصوب 
شده به مرحله اجرا برسد اتفاقات خوبی رخ می دهد؛ 
چراکه این پهنه ها، مناطقی هستند که پتانسیل 
اقتصادی خوبی دارند. مثلا نفرآباد در ضلع جنوبی 
حرم عبدالعظیم حسنی قرار دارد و یا کن پتانسیل 
عظیم گردشگری دارد اما هیچ اتفاقی برای آنها رخ 
نداده بود اما طرح هایی که تصویب شده کوشش کرده 
تا به نوعی رقابت پذیری، جذابیت و سرمایه پذیری را 
به این پهنه ها بازگرداند؛ چراکه با رویکردهای قدیمی 
همچون وام دادن و سوبسید دادن برای نوسازی منازل 
مسکونی نمی توانیم این محلات را احیا کنیم. ولی 
در این طرح ها با نگاهی نوین تلاش شده که جذابیت 
و سرمایه پذیری به این محله ها بازگردد تا به نوعی 
این رویکرد، با عملکردی همچون محرک توسعه در 
این محلات، بتواند اتفاقات بهتر و بزرگ تری را رقم 
بزند؛ مثلا در طرحی که برای گلابدره یا نفرآباد تهیه 
شده، به دنبال ارائه محرک های اقتصادی و محرک های 
توسعه در این محلات هستیم. از سوی دیگر درخصوص 
ضوابط سختگیرانه در برخی نقاط، ما باید به دنبال 
اصلاح ضوابط با هدف انگیزه بخشی و تحریک اقتصادی 
منطقه برای حل مشکلات باشیم؛ به طور مثال ما 
می دانیم که قطعات مسکونی واقع شده در حاشیه 
رود دره کن و یا مسیل کن را نمی توانیم به زور، جابه جا 
کنیم و ضوابط نیز با توجه به اینکه صرفه اقتصادی 
است عملا محرکی برای بهبود وضعیت در این منطقه 
نیستند.  لذا اتفاقی که در این بافت می افتد، این 
است که ما با ضوابط سختگیرانه ای که محرکی برای 
توسعه ایجاد نمی کند، عملا تاب آوری شهر را مختل 
می کنیم. لذا با برنامه ریزی و اجرای این طرح ها، عملا 
به ارتقای تاب آوری شهر تهران می توانیم کمک 
کنیم، چراکه وقتی نوسازی بافت های فرسوده و 
مخاطره آمیز و یا جابه جایی محل استقرار واحدهای 
مسکونی در یک بافت، صرفه اقتصادی داشته باشد، 
ما به مرور در وهله نخست شاهد مقاوم سازی  بافت 
فرسوده و در مراحل بعدتر شاهد جابه جایی بافت 
جمعیتی از محل های مخاطره آمیز به سمت پهنه های 
مناسب و پایدار خواهیم بود. لذا وقتی بتوانیم در 
طرح های خود، انگیزه های اقتصادی را برای ساکنان 
این مناطق مدنظر قرار دهیم مقاوم سازی  و نوسازی 
و البته ارتقای تاب آوری مناطق مختلف شهر 

را با هزینه کمتری شاهد خواهیم بود.

عبدالحمید نقره کار
پژوهشگر ایرانی معماری و شهرسازی 

و دانشیار دانشگاه علم و صنعت

لزوم توجه به بافت فرسوده با یک 
رویکرد چندمنظوره

هر برنامه موفقی در یک کشور بر اساس برنامه 
ریزی های ملی و آمایش سرزمین باید انجام شود. 
برنامه اساسی و بلند مدت ما برای همه مشکلات 
کشور و از جمله مسئله مسکن این است که ما مراکز 
مسکونی را در کنار مراکز تولیدی ایجاد و منابع و 
اعتبارات و امکانات و خدمات را به این نقاط ببریم  تا به 
تدریج در یک برنامه دراز مدت مهاجرت از شهرهایی 
که جنبه دلالی و قاچاق و فروش ارز دارند و کارهای 
واسطه ای را دامن می زنند و به اقتصاد و فرهنگ کشور 
ضربه می زنند مهاجرت معکوس داشته باشیم و این 
شهرها نجات پیدا کنند.در واقع بر اساس برنامه ریزی 
و آمایش سرزمینی باید بررسی کنیم که چه نقاطی 
در محدوده و اطراف شهرها امکان توسعه اقتصادی، 
ایجاد شغل و تولید دارند تا ما امکانات و خدمات و 
اسکان افراد را متوجه آن نقاط کنیم. برنامه کوتاه مدت 
و میان مدت ما نیز نباید مغایر با برنامه اصلی بلکه باید 
در جهت تقویت این برنامه باشد، ما بحران مافیای 
قدرت و ثروت،  زمین خواری و اجاره نشینی داریم 
که در کلانشهرهای ما حاکم شده است و برای حل 
این مشکل باید مسئله قیمت زمین را بشکنیم. راه 
حل کوتاه مدت آن این است که در کنار شهرها در 
نقاطی که امکانش وجود دارد، شهرک های جدیدی 
در کنار مراکز تولیدی ایجاد کنیم و زمین رایگان در 
اختیار بهره برداران ضروری قرار دهیم. در جاهایی در 
کلانشهرها که زمین وجود دارد برای کسانی که اسکان 
چندساله دارند و شغل پایدار نه واسطه گری دارند برای 
اینها محدوده شهرها را باز کنیم و به آنها کمک کنیم 
تا خانه بسازند و این تقاضای بحرانی و غیرمنطقی و 
غیر عقلانی که در حوزه خرید زمین در کلانشهرها 
است را بشکنیم. در واقع باید قیمت زمین را از سبد 
هزینه خانوار برداریم و پاک کنیم.   بخش میان مدت 
را باید برای بافت های فرسوده به کار ببندیم، این 
بحران بیشتر از نظر مهندسی و پایداری و امنیت این 
ساختمان ها مورد توجه قرار می گیرد و این نکته که 
نیروهای امدادی در زمان بحران به واسطه کوچه های 
تنگ و باریک نمی توانند خدمات رسانی کنند در نظر 
گرفته می شود. اما باید به این موضوع نیز دقت کنیم 
که درکنار آن، مشکلات اقتصادی و فرهنگی و خدماتی 
نیز در این بافت ها وجود دارد و سرانه های خدماتی در 
این بافت ها پایین است و فقط بحث عدم پایداری آنها 
در مقابل زلزله مطرح نیست که با طرح های تشویقی 
و دادن طبقات اضافه قابل حل باشد.  خوشبختانه با 
رهنمودهای مقام معظم رهبری و تلاش های رئیس 
جمهور در این دوره می بینیم که دغدغه حل مسکن 
در دولت وجود دارد، بنابراین دولت باید برنامه ریزی 
کند و به بخشی از ساکنان بافت های فرسوده در 
محدوده شهرها خانه بدهد و وام مناسب نیز به آنها 
پرداخت شود تا با کمک مالکان، بافت های فرسوده 
با برنامه های مناسب شهری و علمی و با هویت ایرانی 

اسلامی طراحی شود.
در واقع باید باید با یک رویکرد کلی 

و  اجتماعی  و  فرهنگی 
چندمنظوره به مسئله بافت 

فرسوده توجه شود.

مصطفی بهزادفر
استاد دانشکده معماری 

و شهرسازی

  زنده سازی  محله های
 منجمد

حل مشکلات محله هایی که در طول سال های 
متمادی منجمد شده اند یکی از اقدامات خوبی 
است که باید مدیران شهری به آن توجه ویژه 
داشته باشند و تلاش ها و رفع موانع قانونی برای 
باز زنده سازی  محلات قدیمی که در راستای اجرای 
طرح های مختلف اصطلاحا فریز یا منجمد شده اند 
را باید در دستور کار خود قرار دهند. حل مسائل 
و مشکلات مناطقی همچون نفرآباد، اسلام آباد، 
کن و... در کمیسیون ماده 5، یک تصمیم به نفع 
مردم و سکنه آن محله ها بود اما یادمان باشد که 
مسئله اصلی در باز زنده سازی محلات، اجرای 
درست و بموقع تصمیماتی است که توسط مدیران 
بالادستی با اتکا به بررسی ها و طرح های مشاوران 
اتخاذ می شود. مطالعات خوبی در مورد احیای 
برخی محله ها همچون اسلام آباد انجام شده 
اما مشکل برخی از مصوبات، اجرا نشدن دقیق 
مصوبات است و به همین دلیل شاهد خواهیم بود 
که طرح های باززنده سازی  ابتر می ماند. به همین 
دلیل است که می بینیم طرح ها و تصمیمات زیادی 
در مورد مناطق فوق الذکر در طول سال های اخیر 
اتخاذ شده اما هیچ کدام آنگونه که باید نتوانستند 
گره گشا باشند و به همین دلیل باید بگویم که 
شرط تحقق هدف احیای محلات؛ اجرای درست 
مصوبات است چرا که پشتوانه مصوبات مطالعات 
کارشناسی مشاوران و بررسی های میدانی است. 
دقت داشته باشید که مصوبات کمیسیون ماده 
5 و راهکارهایی که در آنجا برای احیای محلات 
اتخاذ می شود بلامشکل است اما در 30سال اخیر 
ده ها پروژه می شناسم که شاید تنها ۲0 درصد آنها 
محقق شد و ۸0 درصد احیای پروژه ها متوقف مانده 
چرا که در اجرای مصوبات اهتمام ویژه مداومی 
وجود نداشت. علاوه بر تأکید بر اجرای مصوبات 
قانونی باید بگویم که در آسیب شناسی محلات 
منجمد شده، متوجه شدیم که در مناطقی مثل 
گلابدره و... که در جریان طرح تفصیلی و جامع 
اصطلاحا منجمد شده اند و در این مدت اهالی 
حتی اجازه تعمیرات را نداشتند چه برسد به 
ساخت  وساز، اقداماتی توسط اهالی در این فاصله 
خارج از مقررات همچون نقل و انتقال مالکیت و... 
صورت گرفت که در حال حاضر شهرداری نمی  تواند 
این نوع مشکل آنها را به تنهایی حل کند و باید 
شهرداری برای رفع اشکالات طرح یا حل مشکلات 
اهالی چاره اندیشی مضاعفی با کمک سایر 
دستگاه ها داشته باشد. به هرحال باید گفت که 
باز زنده سازی  محلات فراموش شده تهران آن هم 
بعد از چند دهه قطعا مشکلات اجرایی خاص خود 
را دارد اما لازم است که در جریان تصویب طرح ها 
از نحوه اجرای طرح باززنده سازی ، تأثیرات مختلف 
به جامانده از این تغییرات بررسی دقیقی انجام 
گیرد. مدیران شهری آنگونه که در اصلاح یا ملغی 
کردن طرح های قبلی حساسیت ویژه دارند 
باید بر اجرای طرح ها و پروژه های 
در سطح محله های هدف نیز تأکید 
کنند تا مبادا حق و حقوقی از اهالی 
ضایع شود و همچنین باید نسبت 
به جذب مشارکت دستگاه های 

مؤثر اقدام کنند.

یادداشتها
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گام مهم برای نوسازی بافت فرسوده
حمایت اعضای شورای شهر  از اقدامات کمیسیون ماده 5در راستای نوسازی بافت فرسوده پایتخت

باید  فرسوده  بافت  فرناز محمدزاده
نوسازی شود. این یک روزنامه نگار

مشترک  هدف گذاری 
در شهرداری تهران و شورای شهر است. در واقع 
عزم مدیریت شهری جزم شده تا بیش از 4هزار 
هکتار مساحت بافت فرسوده در پایتخت را تا جایی 
که می شود تقلیل دهند و خطرات ناشی از آن را 

بکاهند. سال هاست که قوانین شهرسازی و 
ساخت وساز در پایتخت گره نوسازی بافت را کور و 
این امر را برای مردمان این مناطق که اکثرا هم توان 
مالی آنچنانی ندارند به امری دور از دسترس تبدیل 
کرده بود. در واقع فرایند آنقدر سخت و پیچیده یا 
گاهی حتی فاقد صرفه  اقتصادی بوده که ساکنان 
انگیزه لازم برای نوسازی نداشتند. همین امر باعث 

شده در بناهای سست و ناپایدار با شرایطی که اصلا 
امکان  امدادرسانی و سایر شرایط اولیه زندگی در 
آن موجود نیست به حیات خود ادامه دهند. بناها 
سال های سال از عمرشان می گذرد اما عزمی برای 
نوسازی  وجود نداشت. مدیریت ششم شهر تهران 
در این دوره گام هایی را در راستای کاهش بافت  
فرسوده برداشت تا مردم خودشان برای نوسازی 

 این بافت ها اقدام کرده و بناهای فرسوده را
 بسامان کنند. با اعطای بسته های تشویقی، 
تسهیل گری در روند فرایندها و... شرایطی را 
ایجاد کرد تا مناطق کم برخوردار امکان این را 
داشته باشند که نوسازی را دنبال کنند. این 
اقدام مدیریت شهری نیز مورد توجه اعضای 

پارلمان شهری قرار گرفته است.

جعفر شربیانی 
عضو کمیسیون معماری و 

شهرسازی شورای شهر
اقدامات قابل قبول 

شهرداری
یکی از اقدامات مثبت و قابل قبول 
شهرداری در سال قبل، نوسازی 
بافت فرسوده بود و در مدل های 
مختلف، سعی بر این داشت که 
بخشی از نوسازی را به نتیجه 
برساند. باید به این موضوع توجه 
داشت که نوسازی بافت موضوع 
تمام شده نیست و تنها به این دوره 
از مدیریت شهری ختم نمی شود؛ 
چرا که شهر دائماً در حال فرسایش 
است و در همین روند بخش های 
مختلف شهر به تدریج نیاز به 
نوسازی پیدا می کند. اقدامات 
خوبی در مناطق اولویت دار 
همچون ۲۰، ۱۲، ۱۱، ۱۶ و ۱۷ در 
سال گذشته شکل گرفت و شورا 
نیز مطالبات و پیگیری های لازم را 
در اجرای طرح های حوزه مسکن 
خواهد داشت تا بتواند نوید خوبی 
برای مردم شهر تهران در این حوزه 

داشته باشد.

مهدی پیرهادی
رئیس کمیسیون خدمات 

شهری شورای شهر
بازگشایی در بافت فرسوده 

به نفع مردم
اگر نوسازی در تهران روند کندی 
داشته باشد آسیب جدی متوجه 
شهر می شود. روند نوسازی در 
شهر تهران در گذشته براساس 
تصمیماتی به گونه ای پیش رفت 
که تولید مسکن در تهران صورت 
نگیرد و همین امر موجب افزایش 
قیمت مسکن شد. بی تردید بحث 
نوسازی در تهران باید مورد توجه 
جدی قرار گیرد.تصمیمات در  
کمیسیون ماده 5که یکی از 
۷ نفری که در آن عضو هستند 
شهردار تهران بوده در سطح 
کلان کشور است. قطعا در مناطق 
مختلف بازگشایی هایی که در 
آن محدوده صورت می گیرد از 
مطالبات مردم است، که می تواند 
در روند نوسازی بافت فرسوده 

اثرگذار باشد.

پرویز سروری
نایب رئیس شورای شهر

کمیسیون ماده 5 در این 
دوره فعال شده است

مهاجرت به تهران منفی و معکوس 
است. اینکه هر ساخت و سازی  
منجر به جمعیت پذیری می شود 
مبنای منطقی ندارد. نوسازی بافت 
فرسوده در این زمینه مهم است؛ 
تهران باید مازاد نیاز ساختمانی 
خود ساختمان های ایمن داشته 
باشد که در شرایط سخت بتواند 
واکنش مثبت داشته باشد. در این 
دوره کمیسیون ماده5 فعالی را 
می بینیم که صف انتظار پرونده ها 
را از چند سال به ۲ ماه کاهش داده 
است، مصوبات نشان می دهد 
که بسیاری از طرح ها همچون 
خیابان کرمان، قزوین و نفرآباد از 
جمله تصمیمات و مصوبات خوب 

کمیسیون بوده است.

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای شهر

اقدامات مثبت کمیسیون 
ماده 5در محله ها

مردم کن از مصوبه کمیسیون 
ماده5، تقدیر کردند. چرا که پس از 
سال ها املاک مردم از فریز درآمد 
و گره گشایی شد. ما از روز اول 
که وارد شورا شدیم این مطالبه 
مردم کن بود که موانع موجود 
در مسیرنوسازی بافت فرسوده 
برداشته شود که خوشبختانه در 
کمیسیون ماده 5 تصویب شد. 
مجموعه این اقدامات در مناطق 
دیگر روی داده که رضایت 
شهروندان و ساکنان محله های 
موجود در بافت فرسوده را به دنبال 

داشته است.

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای شهر

نوسازی بافت فرسوده 
مطالبه بحق مردم 

توسعه زیرساخت ها و مراکز 
خدمات شهری محلی متناسب 
با نوسازی بافت مسکونی، مطالبه 
بحق مردم است و شهروندان 
توقع دارند همزمان با نوسازی 
خانه هایشان، پروژه های توسعه 
محله ای در راستای افزایش 
سرانه های ورزشی، تفریحی و 
فضای سبز اجرا و بهره برداری 
شوند. در این دوره برای نوسازی 
بافت فرسوده گام های خوبی 
برداشته شده است که جای تقدیر 

دارد.

محمد آقامیری
رئیس کمیته عمران شورای شهر

تسریع در روند نوسازی 
بافت فرسوده

در دوره جدید شورای شهر، 
شهرداری با رویکرد تسریع روند 
نوسازی به حوزه احیای بافت 
فرسوده پایتخت ورود کرده 
است.دید و نگاه این دوره شورا و 
مدیریت شهری جدید بر این است 
که با مشوق های لازم، گره گشای 
این مشکل و احیاگر بافت 
فرسوده باشد. ضوابط کالبدی 
تشویقی نوسازی بافت های 
فرسوده و ناکارآمد شهری به 
تصویب شورای عالی معماری و 
شهرسازی رسیده است، ازجمله 
این مشوق ها می توان به اعطای 
یک یا ۲ طبقه تشویقی نسبت به 
تراکم طرح مصوب، تسهیل در 
ضوابط پارکینگ، امکان احداث 
واحدهای مسکونی با زیربنای 
کمتر از حدنصاب و عدم احتساب 

مساحت و... اشاره کرد.
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حصارکطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی - زمین شهری )دولتی( - 
اوقافی

کاربری غالب )وضع موجود(: باغ و فضای سبز 
)11هکتار، 21%( - سکونت

 )%43 ،G323( حفاظت :)پهنه بندی غالب )پیشنهادی
)%18 ،1-R112( و سکونت با تراکم متوسط

کمبود خدمات: آموزشی

66 هکتار مساحت محدوده مداخله
965 تعداد قطعات

6.2 هکتار مساحت بافت فرسوده
7129 نفر جمعیت ساکن

2 تا 3 میانگین تعداد طبقات

7.5 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

16956 نفر جمعیت پذیری

سیمین قلعهطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی
کاربری غالب )وضع موجود(: فضای سبز، زراعی- 

مسکونی )77.79%، 119قطعه(
G111 پهنه  غالب )وضع موجود(: حفاظت

 ،G112( حفاظت :)پهنه بندی غالب )پیشنهادی
5هکتار( – سکونت با تراکم بالا )R261-1، 1.7هکتار( 

– سکونت با تراکم متوسط )R112-1، 1.5هکتار(
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: تاسیسات و 

تجهیزات شهری، درمانی، ورزشی

مساحت محدوده مداخله
تعداد قطعات
مساحت بافت فرسوده
جمعیت ساکن
میانگین تعداد طبقات

خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

جمعیت پذیری

محله باغ آذریطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )%95(

)R112( مسکونی کم تراکم :)پهنه  غالب )وضع موجود
پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: مسکونی با تراکم 

)R122( متوسط

13 هکتار مساحت محدوده مداخله
1235 تعداد قطعات

7 هکتار مساحت بافت فرسوده
7969 نفر جمعیت ساکن

2 طبقه میانگین تعداد طبقات
10936 نفر جمعیت پذیری

محله نفرآبادطرح موضعی

مالکیت غالب: مسکونی )50%( – بایر )%42(
کاربری غالب )وضع موجود(: گستره ها و مراکز 

)S222( تجاری، اداری و خدماتی با غلبه فرهنگی
پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: سکونت با تراکم 

)1-R112( متوسط
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: درمانی، فرهنگی، 

فراغتی- اقامتی

مساحت محدوده مداخله
تعداد قطعات
مساحت بافت فرسوده
جمعیت ساکن
میانگین تعداد طبقات

خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

جمعیت پذیری

براساس طرح تفصیلی، تهران دارای 4پهنه است. پهنه R که بافت مسکونی را شامل می شود.  زینب زینال زاده
روزنامه نگار

پهنه G که فضای سبز است. پهنه M شامل بافت های مسکونی و تجاری و پهنه S که اختصاص 
به کسب وکار دارد. براساس همین پهنه بندی مجوز ساخت وساز صادر می شود. در این میان 
بافت های تاریخی در پهنه بندی قرار نگرفته اند و از سوی دیگر با توجه به توسعه شهر برخی از محله ها هم دچار تغییر در 
پهنه بندی شده اند و نیاز هست تا تدابیری اندیشیده شود؛ چرا که بافت های مسکونی فریز شده اند و ساکنان نمی توانند 
تخریب و نوسازی انجام دهند. با توجه به فرسودگی بخش زیادی از بافت های این محدوده ها و اینکه تهران شهری 
آسیب پذیر است و 4 مخاطره )سیل، زلزله، آتش سوزی و فرونشست( آن را تهدید می کند، پس ضرورت دارد این بافت ها 
تخریب و نوسازی شوند. نمونه این موارد را می توان در بازار تهران، گلابدره و باغ آذری و... مشاهده کرد. تغییر یا اصلاح 
کاربری ها می بایست در کمیسیون ماده 5 تصویب شود و از این رو مدیریت شهری در دوره ششم تلاش می کند با استفاده 
از این ظرفیت برای نوسازی بافت های فریزشده اقدام کند. به همین دلیل شاهد افزایش مصوبات در کمیسیون ماده 5 
هستیم و شهرداری با ارائه طرح های موضوعی )احیای مکان ها(، موضعی )نقاطی که از نظر زمان و مکان با محدودیت مواجه 
بوده( و بازآفرینی شهری و پیگیری آنها و تصویب در کمیسیون ماده 5 تلاش کرده تا نقاط فریزشده را به حداقل برساند. 

در ادامه 10 طرح مهم شهری که منجر به رونق ساخت وساز بافت های فرسوده در پایتخت شده است را مرور می کنیم.

محله های تهران که بیش از چندین دهه گرفتار رکود 
در ساخت و ساز و فرسودگی بودند نونوار می شوند

 نجات تهران
 از خطر انجمادانجماد

13961397

1 مورد3 مورد

3 مورد1 مورد

24 مورد18 مورد

4 پرونده3 پرونده

14 پرونده3 پرونده تعداد طرح های موضوعی

تعداد طرح های موضوعی

تعداد پرونده های موردی

تعداد پرونده ها با زیر پهنه G )فضای سبز(

تعداد مصوبات با نوعیت باغ

)14
00-

14
01(

ت 
کی

مال
ک 

کی
 تف

 به
ت

وبا
ص

کل مصوبات: کل مصوبات: 282282 مورد موردم

مصوبه مربوط به 
نهادهای دولتی

مصوبه مربوط به 
اشخاص حقیقی 

مصوبه مربوط به 
نهادهای نظامی

مصوبه مربوط به 
طرح تفصیلی

مورد مربوط به 
شهرداری تهران

مصوبه مربوط به اشخاص 
غیرحقوقی دولتی

مورد مربوط به 
بانک ها

مصوبه مربوط به 
ارگان های مختلف

مورد مربوط به 
دانشگاه ها

مصوبه مربوط به مراکز 
درمانی و بیمارستانی

 عملکرد 
 کمیسیون ماده5  

زیر ذره بین
تهران طرح تفصیلی دارد. یعنی همه اقدامات در شهر می بایست 
با استناد به آن انجام شود. در این میان بررسی عملکرد و تصویب 

طرح های تفصیلی شهری یک ضرورت است که کمیسیون ماده 5 این 
وظیفه را به عهده دارد. نمایندگان وزرای مسکن و شهرسازی، وزارت 
کشور، وزارت نیرو، سرپرست سازمان حفاظت محیط زیست و شهردار 

تهران و رئیس شورای شهر تهران در این کمیسیون عضو هستند و 
مصوبات این کمیسیون با حداقل 4رأی موافق معتبر و لازم اجراست. 

در این گزارش نگاهی به عملکرد و مصوبات و تصمیمات 
کمیسیون ماده 5 خواهیم داشت. چرا که این اعداد و 

ارقام بیانگر پیگیری های مطالبات شهروندان 
توسط مدیران شهری است.

2251263

1 20 14 41 158
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سیمین قلعه

مالکیت غالب: خصوصی
کاربری غالب )وضع موجود(: فضای سبز، زراعی- 

مسکونی )77.79%، 119قطعه(
G111 پهنه  غالب )وضع موجود(: حفاظت

 ،G112( حفاظت :)پهنه بندی غالب )پیشنهادی
5هکتار( – سکونت با تراکم بالا )R261-1، 1.7هکتار( 

– سکونت با تراکم متوسط )R112-1، 1.5هکتار(
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: تاسیسات و 

تجهیزات شهری، درمانی، ورزشی

15 هکتار مساحت محدوده مداخله
153 تعداد قطعات

11 هکتار مساحت بافت فرسوده
1350 نفر جمعیت ساکن

1 طبقه )%42( میانگین تعداد طبقات

7.5 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

3128 نفر جمعیت پذیری

محدوده گلابدرهطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )%83.88(

پهنه  غالب )وضع موجود(: مسکونی با تراکم متوسط 
)R122، 5.7هکتار( – حفاظت )G323، 5.7 هکتار(

پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: سکونت با تراکم 
متوسط )R122، 9.8هکتار - R122-2، 8.9هکتار(

کمبود خدمات پشتیبان سکونت: آموزشی

38 هکتار مساحت محدوده مداخله
1135 تعداد قطعات

9 هکتار مساحت بافت فرسوده
12018 نفر جمعیت ساکن
1 تا3 )%47( میانگین تعداد طبقات

9.7 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

11431 نفر جمعیت پذیری

محله فرحزادطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی )قولنامه ای(
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )%63( 

پهنه  غالب )وضع موجود(: مسکونی کم تراکم
پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: مسکونی با تراکم 

متوسط
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: پارکینگ، آموزشی 

و درمانی

63 هکتار مساحت محدوده مداخله
3085 تعداد قطعات

23 هکتار مساحت بافت فرسوده
15485 نفر جمعیت ساکن

)%88( 2 میانگین تعداد طبقات

10.3 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

13591 نفر جمعیت پذیری

محدوده ده ونکطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی – شهرداری تهران
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )%73( 

پهنه  غالب )وضع موجود(: سکونت کم تراکم 
)%R11241(

پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: سکونت با تراکم 
)%17 ،G322( حفاظت – )%22 ،R122( متوسط

58 هکتار مساحت محدوده مداخله
1194 تعداد قطعات

17 هکتار مساحت بافت فرسوده
6659 نفر جمعیت ساکن

2 طبقه میانگین تعداد طبقات

20 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

13461 نفر جمعیت پذیری

روستای کنطرح بازآفرینی بافت ارزشمند

مالکیت غالب: خصوصی )قولنامه ای(
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )%80(
پهنه  غالب )وضع موجود(: مسکونی کم تراکم 

 )%60 ،1-R212(
پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: مسکونی با تراکم 

 )%60 ،1-R112( متوسط
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: آموزشی – فرهنگی 

- ورزشی

76 هکتار مساحت محدوده مداخله
2885 تعداد قطعات

65 هکتار مساحت بافت فرسوده
17700 نفر جمعیت ساکن

1 تا 7 میانگین تعداد طبقات

13 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

28141 نفر جمعیت پذیری

محله چیذرطرح موضعی

مالکیت غالب: خصوصی
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )75% در ده 

چیذر و 79% در تپه چیذر(
 پهنه  غالب )وضع موجود(: سکونت کم تراکم

)R212 –R112( 
پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: سکونت با تراکم 

)1-R112 1و-R212( متوسط
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: آموزشی، فرهنگی، 

فضای سبز

4 هکتار مساحت محدوده مداخله
223 تعداد قطعات

2 هکتار مساحت بافت فرسوده
18995 نفر جمعیت ساکن

1 تا 4 میانگین تعداد طبقات

1.3 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

6385 نفر جمعیت پذیری

شهرک شهید رجاییبازنگری طرح تفصیلی

مالکیت غالب: خصوصی
کاربری غالب )وضع موجود(: مسکونی )%90(
)G323( حفاظت  :)پهنه  غالب )وضع موجود

پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: سکونت با تراکم کم 
)R112(

کمبود خدمات پشتیبان سکونت: آموزشی، درمانی، 
فرهنگی، ورزشی.

5 هکتار مساحت محدوده مداخله
311 تعداد قطعات

1533 نفر جمعیت ساکن
1 تا 3 میانگین تعداد طبقات

1 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

2849 نفر جمعیت پذیری

محله نفرآباد

مالکیت غالب: مسکونی )50%( – بایر )%42(
کاربری غالب )وضع موجود(: گستره ها و مراکز 

)S222( تجاری، اداری و خدماتی با غلبه فرهنگی
پهنه بندی غالب )پیشنهادی(: سکونت با تراکم 

)1-R112( متوسط
کمبود خدمات پشتیبان سکونت: درمانی، فرهنگی، 

فراغتی- اقامتی

13 هکتار مساحت محدوده مداخله
508 تعداد قطعات

12 هکتار مساحت بافت فرسوده
1600 نفر جمعیت ساکن

1 طبقه میانگین تعداد طبقات

4.4 هکتار  خدمات هفتگانه پشتیبان 
سکونت تامین شده

4665 نفر جمعیت پذیری
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گزارش6

خروج از بحران
مدیرعامل سازمان نوسازی شهرتهران از جزئیات باززنده سازی 

محله های فراموش شده می گوید

تصمیم برای نوسازی بافت های ناپایدار
 مدیرعامل سازمان نوسازی در 
تشریح نمونه هایی از طرح های 
موضعی محله های دارای بافت 
فرسوده ناکارآمد که در سال های 
۱4۰۱ و ۱4۰۲در کمیسیون ماده 

5 شهر تهران مصوب شده اند با اشاره به محله گلابدره 
گفت: گلابدره در منطقه یک واقع شده که ۱۲هزار نفر در 
مساحتی حدود 38هکتار در این محله زندگی می کنند. 
این محله با چالش های خاصی همچون ساخت وسازهای 

غیراصولی در اراضی فاقد سند رسمی، پایین بودن 
سرانه های خدماتی، وجود بافت فرسوده و ناایمن، 
وجودفضاهای سبز و بازرهاشده، بی توجهی به ضوابط 
ساخت وساز درگسل شمالی شهر تهران و شکل گیری 
تراکمی مازاد برضوابط ساخت وساز مجاز، دست و پنجه نرم 
می کرد اما در این میان این محله ظرفیت های گردشگری 
همچون مسیر کوهنوردی، مسیر طبیعی و... داشت که 
مغفول مانده بود که در طرح موضعی گلابدره، تقویت 
هویت گردشگری محله با ساماندهی و توسعه اراضی سبز 
و باغات موجود همجوار با رودخانه گلابدره، ساماندهی 

حوزه های سکونت با به رسمیت شناختن حق سکونت 
ساکنان ضمن توجه به ضوابط ساخت وساز در حریم گسل 
و ویژگی های ژئوتکنیکی محدوده و هم افزایی اقتصادی و 
اجتماعی از طریق توسعه فعالیت های گردشگری و محلی 

مورد توجه قرار گرفته است.
او با اشاره به طرح موضعی دیگر در محدوده تپه 
سیمین قلعه با بیان اینکه این محدوده به مساحت حدود 
۱5هکتار در محله دارآباد در منطقه یک شهرداری تهران 
واقع شده است،گفت: در این محدوده که طبق اسناد 
فرادست به عنوان فضای سبز و باز  تفرجگاهی پیش بینی 
شده بود، حدود ۱۰۰قطعه مسکونی ریزدانه وجود دارد که 
به دلیل عدم امکان تخریب و نوسازی در سنوات گذشته، 
دچار تشدید فرسودگی شده بودند. در طرح موضعی 
ساماندهی اراضی تپه سیمین قلعه، ضمن پیش بینی 
سازوکار اجرایی توسعه فضای سبز و باز در محدوده و 
نیز تامین خدمات پشتیبان سکونت و گردشگری، امکان 

نوسازی بناهای ناپایدار موجود فراهم شد.

راه حل برای خروج اسلام آباد از بن بست
هدایت در مورد مصوبات کمیسیون ماده 5درباره محدوده 
اسلام آباد نیز با تأکید بر اینکه این محله در محدوده 
شمال شرقی منطقه دو و در سه محله سعادت آباد، دریا و 
شهرک قدس واقع شده است، گفت: ۱4درصد از مساحت 
این محدوده دارای مستحدثات بوده و 8۶درصد باقیمانده 
را فضاهای سبز و باز و حریم و بستر رودخانه تشکیل 
می دهد. این محدوده به دلیل پیچیدگی های مالکیتی، 
ساخت وساز بناها در حریم رودخانه، تبدیل به بن بست 
و جداافتادگی از بافت های مسکونی پیرامون شده بود 
که در طرح موضعی اسلام آباد از طریق ایجاد و تثبیت 
قلمرو عمومی در محدوده رودخانه اوین – درکه، تثبیت 
سکونت ساکنان موجود بدون الزام به تثبیت مالکیت، 
توسعه گردشگری، طراحی اقلیمی و ایجاد یکپارچگی در 

سیمای اکولوژیک شهری پیش بینی شد.
وی ادامه داد: با این وضعیت سعی کرده ایم در طرح جدید 
فعالیت های فرامنطقه ای متناسب با ویژگی های گردشگری 
محدوده، ایجاد اشتغال پایدار برای ساکنان و درآمد پایدار برای 
شهرداری و ارتقا و توسعه شبکه معابر با رویکرد پیاده مداری 
تعریف کنیم که  برای نخستین  بار اقدامات در محدوده 
اسلام آباد با محوریت به رسمیت شناختن حق سکونت )به 
جای حذف آن( در ساماندهی محدوده و تسریع و تسهیل 

فرایند نوسازی در آن پیگیری شده است.

زندگی خانوارهای پرجمعیت در واحدهای مسکونی 
کوچک!

هدایت در مورد محدوده فرحزاد نیز با تأکید بر اینکه این 

محدوده با مساحت ۲۱۱ هکتار در منطقه ۲ قرار گرفته 
است، گفت: محدوده فرحزاد با چالش ها و کاستی های 
متعددی مواجه بود که از مهم ترین آنها می توان از 
محدودیت های قانونی مصوب برای ساخت وساز حداکثر 
3طبقه روی زمین، مسائل حقوقی و معارضان مالکیتی، 
ریزدانگی و تفکیک های غیرمجاز که بعضاً موجب استقرار 
تعداد خانوارهای زیاد در واحدهای مسکونی کوچک شده 

است، نام برد.
وی با بیان اینکه مسائل و مشکلات این محله با فرسودگی 
بناها و کیفیت نامناسب ساخت آنها تشدیدشده بود 
افزود: طرح موضعی فرحزاد به دنبال شکستن قفل شدگی 
اجتماعی و نهادی برای تحقق توسعه  پایدار در محله 
فرحزاد است. احیا و توسعه سیستماتیک منطبق بر توان 
اکولوژیک و ظرفیت های محیط زیست با هدف ارتقای 
زیست پذیری، توجه توامان به حقوق عمومی و حقوق 
ساکنان بافت ارزشمند محله فرحزاد با مرکزیت هسته 

تاریخی مورد توجه قرار گرفت.

پیچیدگی مالکیتی خانه ها و نبود انگیزه اقتصادی 
برای ساخت وساز

مدیرعامل سازمان نوسازی شهرداری تهران یکی دیگر 
از طرح های موضعی که در کمیسیون ماده 5 مورد 
بررسی قرار گرفت،  را محدوده ده ونک با مساحتی 
معادل 58هکتار در منطقه 3 دانست و گفت: این محدوده 
به دلیل  نفوذناپذیری، شکل گیری روی ساختار ارگانیک 
روستایی، پیچیدگی های حقوقی و مالکیتی، دسترسی 
نامناسب به خدمات پشتیبان سکونت و کند بودن روند 
نوسازی محدوده به واسطه پیچیدگی های مالکیتی و نبود 
انگیزه اقتصادی نسبت به محدوده پیرامونی خود مهجور 

مانده است.
وی ادامه داد: در طرح موضعی محدوده ده ونک سعی شد 
که با به رسمیت شناختن سکونت تمامی ساکنان موجود 
و تثبیت ماهیت سکونتی محدوده، حفظ و احیای باغات 
و فضاهای سبز، افزایش نفوذپذیری، تامین خدمات 
پشتیبان سکونت و تقویت ارتباط محدوده با غرب بزرگراه 
شهید چمران و تبدیل فضای بی دفاع حاشیه بزرگراه به 
فضای سبز بتوانیم در راستای  ساماندهی محدوده ده ونک 
و تسهیل نوسازی بناهای ناپایدار و حل و فصل مشکلات 

حقوقی، اقدام کنیم.

هم افزایی فرهنگی از طریق توسعه گردشگری
وی محله حصارک در منطقه 5 را یکی دیگر از محله های 
هدف عنوان کرد و گفت: این محله دارای مساحت حدود 
۶۶هکتار و جمعیت حدود ۷۲۰۰نفر است که از مهم ترین 
مسائل و چالش های محله حصارک، می توان به مشکلات 
ثبتی- حقوقی و نبود اسناد مالکیت رسمی خصوصا 

نفرآباد، اسلام آباد، کن، گلابدره و... محلات پررونقی که با یک حکم تبدیل به  محمد قربانی
ویرانه شدند؛ محله هایی که سال هاست به اصطلاح  فریز شدند تا بلکه روزی روزنامه نگار

روزگاری مدیری یا مسئولی آستین همت بالا بزند و پروژه های مصوب را در این 
محورها پیاده کند؛ منجمد شدن محله ها به گونه ای که حتی اجازه تعمیر اساسی خانه ات را هم نداشته باشی، 
به مرور صدای اعتراض شهروندان را بلند کرد اما گوش شنوایی نبود و کم کم بیغوله هایی در سایه برج ها و 
ساختمان های بلندمرتبه محله های مجاور رشد کرد؛ مردمی که توانایی جابه جایی داشتند عطای بهبود 
محله در آینده ای مبهم را به لقایش بخشیدند و کوچ کردند و آنهایی هم که توانایی رفتن نداشتند، ماندند 
و روزها را به امید بهبودی وضعیت محله شان می شمردند. وضعیت برخی مناطق به همین منوال بود تا با روی 
کارآمدن مدیریت شهری ششم، روی دیگری از مدیریت شهری مشخص شد چراکه آنها معتقدند که باید 
از تمام ظرفیت های شهر برای بهبود زندگی مردم و تحول پایتخت استفاده کرد و سعی کردند تا مهم ترین 
چالش  پایتخت یعنی سکونت را با ابزار کمیسیون ماده5حل کنند. استفاده از ابزار کمیسیون ماده5در 
راستای بازکردن قفل ساخت وساز تهران و حل نگاه انقباضی که مدیران گذشته به شهر تهران تحمیل کرده 
بودند در دستور کار مدیران شهری دوره ششم قرار گرفت و آنها در بازدیدهای میدانی متوجه شدند که تنها 
خواسته اهالی محله هایی همچون گلابدره، کن، نفرآباد، اسلام آباد و.... حل مشکل بدمسکنی و کیفیت 
پایین مسکن هایشان در پی منجمدشدن محله بود. پس تغییر، بررسی و تصویب طرح تفصیلی در دستور 
کار قرار گرفت اما برخی از منتقدان که اتفاقا به دنبال سرمایه داری هستند و در زمان مدیریت خودشان 
بیشترین توجه را به شمال پایتخت اختصاص دادند و دست مردم عادی را از مصوبات این کمیسیون کوتاه 
کرده بودند، بلند شدند که چرا نشسته اید شهرداری در این دوره با فعال کردن ظرفیت کمیسیون ماده 
5می خواهد درآمدزایی کند اما کمیسیون ماده 5 در این دوره بنا دارد تا برای حل مشکلات شهروندان قدم 
بردارد.جای سؤال است که اساسا چرا باید محله ای 10یا 15سال فریز باشد و چه کسی به مدیران حق داده تا 
شرایطی را برای ساکنان فراهم کند که با انواع و اقسام مشکلات دست و پنجه نرم کنند تا شاید آقایان و 
خانم های مدیر یادشان بیاید که این محله مشکلاتی دارد؟ خوشبختانه در ۲سال اخیر، طرح های موضعی 
برای محلات دارای بافت فرسوده ناکارآمد وضع شد که سید مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی 

شهر تهران، در گفت و گو با همشهری به تشریح آن پرداخته است.

 عکس: همشهری/حامد خورشیدی

نمود معماری ایرانی- اسلامی در محله نفرآباد
مدیرعامل سازمان نوسازی شهرداری تهران در مورد اقدامات کمیسیون ماده 5 در محله نفرآباد )محله مسکونی مجاور حرم حضرت عبدالعظیم)ع(( گفت: 
این محدوده مساحتی حدود 13 هکتار دارد و در منطقه ۲0 واقع شده که در کمیسیون ماده 5 پروژه برنامه ریزی، طراحی و معماری برگرفته از الگوی مسکن 
ایرانی-اسلامی در راستای چشم انداز طرح جامع مبنی بر سامان یافتن و هویت تاریخی محلات مسکونی ری تعریف شده است. وی افزود: نفرآباد یکی از 
محلات کهن ری و دارای هویت تاریخی با قدمت 400سال و دارای خانه های ارزشمند بود که حتی پس از تخریب های گسترده نیز دارای ارزش تشخیص داده 
شده اند. این پروژه هم جهت با راهبردهای طرح جامع مبنی بر احیا و تقویت هویت های بارز محلی، ساماندهی محلات مسکونی و بافت های مسئله دار، حفظ 
و احیای پهنه های تاریخی و پهنه های ارزشمند مسکونی، ساماندهی بافت اطراف حرم و تقویت و احیا معماری ایرانی- اسلامی در محدوده، تعریف و اجرا 

شده است.
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برنامه های 
آینده پایتخت

 بازنگری طرح تفصیلی مهم ترین برنامه ای است که در 
دستور کار داریم و مشاورانی در مناطق تعیین شده اند تا مسائل را 

احصا و شرایط روز را رصد کنند؛ بنابراین تا انجام کامل این کار، قطعا از 
مصوبات کمیسیون ماده5 برای حل مسائل شهری استفاده خواهیم کرد.

 حرکت به سمت و سوی شهر سلامت هم برنامه دیگری 
است که در آینده محقق می شود. امروز شهروندان به دلیل 
ترافیک و... دچار مسائل روانی، استرس و اضطراب هستند 
و برای کاهش این عارضه ها طرح شهر پیاده را دنبال 
می کنیم. براساس مصوبات کمیسیون ماده5، محورهای 

پیاده راه برای تردد عابران پیش بینی شده است که حتما 
خودرو سهمی نخواهد داشت و عابران فضای امنی را 

تجربه خواهند کرد. نمونه آن باغ راه حضرت 
فاطمه زهرا)س(ست که عملیات 

آن همچنان در حال 
اجراست.

 جمعه   22 دی 1402    8 صفحهگفتوگو

در بخش های شمالی محله، ناکارآمدی ضوابط 
طرح تفصیلی که سبب کندی فرایند صدور پروانه 
ساختمانی شده بود، گسست کالبدی و اجتماعی 
محله از شهر، استقرار محله روی حریم گسل اصلی 
شهر تهران، کمبود خدمات پشتیبان سکونت مانند 
فضای سبز، پارکینگ، تره بار و... اشاره کرد که در 
طرح موضعی محله حصارک، تقویت همپیوندی 
محله با بافت پیرامون، تقویت هویت گردشگری 
محله، ساماندهی حوزه های سکونت و ایجاد امکان 
نوسازی قطعات و هم افزایی اقتصادی و اجتماعی از 
طریق توسعه فعالیت های گردشگری مورد توجه 

قرار گرفته است.

وضعیت حیاتی و بحرانی کن
هدایت در مورد اقدامات انجام گرفته در محله کن 
در منطقه 5 نیز با تأکید بر اینکه جمعیت محله 
طبق سرشماری سال ۱395حدود ۱۷۷3۶ نفر 
است، گفت: حوزه مداخله طرح موضعی محله کن 
به مساحت حدود ۷5/9 هکتار، شامل ۲8۶۱ قطعه 
است. در ارتباط با محدوده بافت محله کن، آنچه 
حائز اهمیت است، اینکه شرایط حیاتی و بحرانی این 
محدوده از منظر فرسایش بافت ارزشمند روستایی 
و ساخت وسازهای ناهمگون با معابر ارگانیک آن و 
همچنین تغییرات اجتماعی، ناشی از مهاجرت اهالی 

بومی از بافت است.
وی ادامه داد:  استقبال نکردن اهالی به دلیل نبود صرفه 
اقتصادی ساخت بنا در حداکثر سه طبقه، طبق ضوابط 
و مقررات طرح تفصیلی ملاک عمل، مانع از به جریان 
افتادن فرایند نوسازی و تشدید فرسودگی بافت شد. 
با پیگیری مستمر نمایندگان اهالی محله و افزایش 
مطالبات عمومی، بازنگری طرح تفصیلی ملاک عمل با 
عنوان طرح »بازآفرینی بافت ارزشمند روستایی کن« 
در قالب برنامه ریزی مشارکتی با برگزاری جلسات 
متعدد و اخذ نظرات اهالی و مسئولان و مدیران 
شهری، از سال ۱4۰۱در دستور کار دفتر توسعه محله 
کن قرار گرفت و طرح بازنگری در تیرماه سال جاری 
به تصویب کمیسیون ماده5شهر تهران رسید. رویکرد 
کلی طرح »بازآفرینی بافت ارزشمند روستایی کن« 
این است که ضمن اعطای بسته تراکم تشویقی بافت 
فرسوده متناسب با ساختار کالبدی و ارگانیک محله و 
هدایت نحوه تجمیع و نوسازی قطعات جهت دستیابی 
به الگوی بهینه تجمیع، تدابیری جهت تامین مسکن 
معوض برای ساکنان واقع در محدوده طرح  اتخاذ 
شود. که به دلایل مختلف از جمله قرارگیری ملک در 
طرح تعریض یا بازگشایی معابر یا نبودامکان تجمیع 
ملک با پلاک های همجوار، امکان تخریب و نوسازی 

نخواهد داشت.

تصویب تغییرات در کمیسیون ماده5
با استناد به قانون شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران که سال۱35۱ مصوب شده، کمیسیون ماده5 
وظیفه اعمال تغییرات طرح های تفصیلی را بر عهده 
دارد. به عبارت دیگر در زمان تصویب قانون شورای عالی 
شهرسازی و معماری ایران، تبصره ماده5پیش بینی و 
مصوب شد که براساس آن بررسی، تصویب و تغییر 
طرح های تفصیلی شهر تهران بر عهده کمیسیون 
ماده5 است؛ یعنی تهران هویت مستقل از سایر 

کلانشهرها دارد.

تحقق 30درصدی طرح های جامع و تفصیلی
در شهری چون تهران به تعداد قطعات )پارسل ها( 
مسئله وجود دارد؛ به طور مثال در خیابان انقلاب 
موضوعاتی چون کسب و پیشه، سرقفلی، بافت تاریخی 
و... مطرح است که هر یک از این پلاک ها نیازمند 
تصمیم گیری مجزایی هستند و نمی توان با ضوابط و 
مقررات خشک به نیاز این پارسل ها پاسخ داد. براساس 
آخرین آمارها در بهترین حالت طرح های جامع و 
تفصیلی حدود ۲۰ تا 3۰درصد محقق شده اند که 
این امر در تهران هم دیده می شود و به جرأت می توان 
گفت شاهد تحقق 3۰درصدی این طرح ها هستیم 
و ۷۰درصد محقق نشده است؛ چراکه پیوند دهنده 
بخش ها، پارسل ها و قطعات به هم نبوده است و برای 
تحقق کامل نیازمند بازنگری در این طرح ها متناسب با 

نیازهای امروز شهر و شهروندان هستیم.

بازنگری در اسرع وقت
بازنگری طرح های جامع و تفصیلی باید با مطالعات 
انجام شود و این کار در خوش بینانه ترین حالت 
حدود 5سال طول می کشد. در این مدت 

قطعا نیاز شهر هم تغییر می کند و باز هم 
با طرح هایی مواجه خواهیم بود که 
منطبق با خواسته شهروندان و نیاز 
شهر نخواهد بود؛ بنابراین ضرورت 

دارد برای اجرایی شدن طرح ها، 
بازنگری در اسرع وقت 

انجام شود. در چنین 
شرایطی کمیسیون 

طرح جامع شهر تهران یک طرح راهبردی ساختاری است که سال13۸6تصویب 
شده،طرح تفصیلی شهر هم سال1391 ابلاغ شده است. با این حال  اکنون که در 
سال140۲ قرار داریم همچنان براساس این طرح ها عمل می شود؛ طرح هایی که 
قطعا در وضعیت کنونی منطبق با مطالبات شهروندان و نیاز شهر نیست و ضرورت 

دارد بازنگری در این طرح ها صورت گیرد تا بتوان مسائل شهر را با استناد به 
آنها حل کرد. حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران در 
گفت وگو با همشهری اهمیت بازنگری طرح های جامع شهری و تفصیلی و اقدامات 

پیگیری شده در کمیسیون ماده5 را تشریح کرده است.

صیانت از باغ ها و نوسازی بافت های فرسوده 
مهم ترین اهداف کمیسیون ماده 5

 معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران اقدامات پیگیری شده و افزایش مصوبات
 در کمیسیون ماده5 را تشریح کرد

ماده5ظرفیتی است که می توان با استفاده از آن برای 
چالش ها و موضوعات مسئله محور راهکار ارائه داد.

افزایش مصوبات در کمیسیون ماده5
از سال۱4۰۰ یعنی زمان آغاز فعالیت مدیریت شهری 
دوره ششم موضوعاتی در کمیسیون ماده5 مطرح 
و پیگیری شد که مورد انتقاد قرار گرفت. افزایش 
مصوبات مربوط به طرح های موضوعی و موضعی در این 
کمیسیون، نقدی بود که درست است. بخش زیادی از 
این مصوبات مربوط به بافت های فرسوده بوده که امروز 
شاهد نوسازی این بافت ها هستیم و تهران در این مورد 
رتبه اول در میان سایر کلانشهرها را دارد. اقدامات 
پیگیری شده در حوزه نوسازی بافت های فرسوده در 
کمیسیون ماده5، باعث شده بعد از ۱۰سال رکود، 

شاهد تحول در محله های فرسوده تهران باشیم.

نفرآباد؛ نمونه موفق مداخله شهرداری
در طرح های موضعی و موضوعی برایمان مداخله 
در بافت اهمیت داشت؛ چرا که وقتی در محدوده ای 
شهرداری رأسا  اقدام به ساخت وساز و تامین سرانه ها 
می کند، شهروندان هم ترغیب به نوسازی می شوند. 

نفرآباد در منطقه ۲۰نمونه موفق همین مداخله است 
که سبب شد تا ساکنان پس از 3۰سال بلاتکلیفی، به 
وضعیت قابل قبولی برسند. با تصویب طرح بازآفرینی 
نفرآباد در کمیسیون ماده5امروز این محله به 
کارگاه عمرانی تبدیل شده است و شاهد مشارکت 
شهروندان در ساخت وساز هستیم. درواقع با اقدامات 
پیش بینی شده در این محله قطعا تا ۲سال دیگر 
نفرآباد یکی از موفق ترین و جذاب ترین الگوها در حوزه 
بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده ایران خواهد بود.

صیانت از باغ های پایتخت
یکی از رویکردهای آرمانی در کمیسیون ماده5، تملک 
باغ هاست که مدیران شهری دوره گذشته این موضوع 
را پیگیری می کردند، اما حتی یک پلاک هم تملک 
نشد. نمونه آن را در باغ های کن شاهد هستیم. در دوره 
ششم این رویکرد را پیش نگرفتیم و جلسات متعددی با 
ساکنان کن برگزار کردیم و شهردار تهران بازدید میدانی 
و گفت وگوی چهره به چهره با اهالی داشت تا بتوانیم هم 
از باغ ها صیانت کنیم و هم بافت های فرسوده نوسازی 
شوند. اهالی طرح دادند و در کمیسیون ماده5تصویب 
شد و امروز صدور پروانه های ساخت وساز از مرز 5۰مجوز 
عبور کرده و سال آینده شاهد بافت های نو در این محله 

خواهیم بود.

توسعه شهر تهران با طرح های موضوعی و 
موضعی

طرح جامع شهری در سطح اول و طرح 
تفصیلی در سطح دوم و اسناد پایه ای 
و مبنا برای ساماندهی توسعه شهر 
تهران محسوب می شوند. برنامه 
عملیاتی و اقدام هم در سطح سوم 
قرار دارند. مهم ترین ویژگی دوران 
مدیریت شهری ششم )علیرضا 
زاکانی( که بعدها می توان تهران 
را به یک شهر باکیفیت و با قابلیت 
ارتقای کیفی زندگی تبدیل کند، 
این است که طرح های جامع 
و تفصیلی را از سطح اول و دوم به 
سطح سوم یعنی برنامه های عملیاتی، 
اجرایی و اقدام رساند. در راستای همین 
رویکرد بود که مسائل خیابان قزوین، محله های 
سیمین قلعه و گلابدره و... حل 
شد و اتفاقات خوبی در 
حوزه ساخت وساز و بهبود 
کیفیت زندگی شهروندان 
رخ داد؛ چراکه شهردار 
تهران شخصا به میدان 
آمد و معضلات را دید 
و پیگیری ها را انجام و 
درنهایت منجر به نتیجه 

شد.
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پهنه های بزرگ فرسوده در 
بافت  مسکونی شهر های 
مشکل ساز  جهان  بزرگ 
هستند. ساخت وساز در این محدوده ها همیشه آسان 

نیست.گاهی موانع قانونی اجازه ساخت وساز دریک پهنه 

بزرگ را نمی دهد و ساختمان  های فرسوده در وضعیت 

»فریز« قرار می گیرند. اینجاست که مدیریت شهری باید 

با مصوبات جدید این مشکل را رفع کند. اگر شورای شهر 

به موقع برای حل مشکل اقدام نکند بافت های فرسوده 

گسترش می یابد  و هر روز بخش بزرگ تری از شهر را 

اشغال می کند. تابستان ۲0۲3یک تور گردشگری در 

سانفرانسیسکو تبلیغات خود را آغاز کرد که موضوع آن 

تماشای بافت فرسوده شهر بود. مسیر حرکت گردشگران 

از محله هایی می  گذشت که پر از ساختمان های قدیمی و 

مخروبه، فروشگاه های تعطیل شده و خیابان های بی نظم 

بود. مجریان تور هدف را تماشای شهر بدون تحقیر 

جنبه های ناخوشایند زندگی شهری عنوان می کردند 

اما انتقاد ها به برگزاری تور آنقدر زیاد بود که روزنامه 

سانفرانسیسکو کرونیکل خبر داد، برنامه تور با وجود 

فروش قبلی بلیت ها لغو شد و شهرداری نیز به آن واکنش 

نشان داد. موضوع اعتراض ها این بود که نشان دادن 

چهره فرسوده شهر بدون ارائه برنامه ای برای بازسازی آن 

نتیجه ای نخواهد داشت و بازسازی حاصل تلاش مشترک 

بین شهرداری، شورای شهر و ساکنان محله هاست تا 
زندگی به بافت فرسوده بازگردد.

مدیریت شهری در کلانشهر های جهان مهم ترین ابزار 

تصمیم گیری برای بافت های فرسوده است زیرا به صورت 

مستقیم با ساکنان این محله ها در تماس است.

محمد سرابی
روزنامه نگار

قوانین جدید پیش نیاز نوسازی شهر
مدیریت شهری کلانشهر های جهان به دنبال رونق بخشیدن به محله هایی است که سال ها به حال خود رها شده اند

بوستون
میشل وو، شهردار بوستون قبل از برگزیده 
شدن به این سمت اعلام کرد که باید برنامه 
توسعه شهر را با لغو طرح های ناکارآمد قبلی 
سرعت بخشد. او در نخستین سخنرانی 
خود اظهار کرد که برای اصلاح نابرابری های 
عمیق به وجود آمده در شهر یک بخش جدید 
برنامه ریزی ایجاد کرد تا منابع شهر را از فریز 
خارج کند و آنها را به سمت انعطاف پذیری و 
ارزانی سوق دهد. نوسازی شهر بوستون برای 
چند دهه موجب مهاجرت گروه های مردم 
از محله ها شده بود که قسمت زیادی از این 
مهاجران کارگران و رنگین پوستان بودند. 
مدیریت شهری جدید که از سال ۲۰۲3روی 
کار آمده کاهش هزینه های مسکن و اصلاح 
زیرساخت های فرسوده را در دستور کار 
خود قرار داده است. شورای مشورتی که 
در شهرداری تشکیل شده است نقشه های 
نوسازی را بازبینی می کند تا بخش هایی از شهر 

که در روند بازسازی چند دهه قبل به حال خود 
رها شده اند وارد مسیر بازسازی شوند. در این 
توسعه جدید حمل ونقل عمومی و سرانه هایی 
مانند مدرسه و فضای سبز هم بازبینی می شود 

تا با جمعیت تناسب داشته باشد.

مکزیکوسیتی
پایتخت مکزیک تا یک دهه قبل با آلودگی هوا 
و ترافیک شدیدش شناخته می شد که به دلیل 
جمعیت زیاد آن بود. در طول این سال ها 
بخشی از این مشکلات کاهش پیدا کرده اما 
مشکل تامین مسکن همچنان باقی مانده 
است. باید سالانه 4۰هزار واحد مسکونی در 
این شهر ساخته شود اما حداکثر تولید سالانه 
تا کنون ۲۰هزار واحد بوده است. در مقابل 
واحد های مسکونی متروکه فراوانی هم وجود 
داد که بیشتر در حومه های شهر قرار گرفته 
است و رفت وآمد از آنها به مراکز اشتغال 
در شهر 3ساعت طول می کشد. شبکه آب 

آشامیدنی شهر هم کهنه است و در بخش هایی 
از آن مشکل آبرسانی وجود دارد. بیشتر این 
خانه های فرسوده با کمک وام ساخته شده اند 
و در ارتفاعات اطراف شهر قرار دارند. مدیریت 
شهری مکزیکوسیتی به دنبال بازسازی این 
بافت فرسوده از طریق تصویب قوانین جدید 
است. با قوانینی که شورای شهر تعیین کرده 

است تراکم مسکونی در املاک فریز شده 
افزایش پیدا می کند تا جمعیت پراکنده شده 
در حاشیه ها دوباره در مناطق اصلی ساکن 
شوند و از این طریق مشکل رفت وآمد روزانه 
و حجم ترافیک سنگین شهری کاهش یابد. 
در طرح جدید مدیریت شهری نکته های 
مربوط به محیط  زیست باید رعایت شود. 
برخی موضوعات معماری مانند فضای عمومی 
بین بلوک های مسکونی نیز باید لحاظ شود 
و دسترسی به شبکه حمل ونقل شهری 
فراهم باشد. طرح های مدیریت شهری برای 
زیست پذیر کردن مکزیکوسیتی در یک دهه 
گذشته مشکلات این شهر را کاهش داده است 
اما نوسازی محله هایی که برای مدت طولانی 
بدون تغییر باقی  مانده اند یکی از سخت ترین 

قسمت هاست.

ملبورن
مجتمع های مسکن عمومی که قرار بود شکاف 
بین عرضه و تقاضای خانه  را در ملبورن پر کند 
به دلیل سکونت طولانی مهاجران و رها شدن 
بعد از آن دچار فرسودگی شده است. از آنجا که 
این مجتمع ها شرایط مالکیت متفاوتی مانند 
فروش سهام دارد، روند ساخت و تخریب آنها 
به صورت عادی پیش نرفته و اکنون تبدیل به 
نوعی بافت فرسوده شده است که نمی توان 
آنها را به روال عادی تخریب و نوسازی کرد. 
در محله هایی مانند خیابان ریچموند شمالی 
این مجتمع های بزرگ مانند جزیره ای در 
میان ساختمان  های عادی شهر قرار گرفته اند. 
با گذشت زمان فرسودگی ساختمان ها بیشتر 

شده و حتی به زیرساخت های بتنی آنها هم 
رسیده است. مدیریت شهری ملبورن به دنبال 
راهی برای نوسازی این برج هاست اما برخی 
از آنها همچنان محل زندگی انبوه مهاجران 
است و همین هم امکان تخریب و نوسازی را 
کم می کند. شهرداری پیش بینی می کند که 
جمعیت ملبورن تا 3۰سال دیگر به 8میلیون 
نفر افزایش یابد. این بدان معناست که هر 
زمین داخل شهر بسیار ارزشمندتر خواهد 
شد و باید بافت های فرسوده شهری را وارد 

روند ساخت وساز خانه های جدید کرد.

بیرمنگهام
شورای شهر بیرمنگهام در ایالت آلاباما 
قوانینی برای تسهیل مالکیت مدیریت 
شهری بر اموال موجود در شهر تصویب 
کرد که به سرعت مورد تأیید شهرداری این 
شهر قرار گرفت. در سال ۲۰۱4 در این ایالت 
اداره بانک زمین تاسیس شده بود تا مالکیت 
زمین های عمومی را کنترل کند. قبلا مطالبات 
مالیاتی باقیمانده بدهکاران به صورت زمین از 
آنها وصول می شد. این زمین ها که در اختیار 
دولت بود به سرمایه گذاران خصوصی فروخته 
و پول آن دریافت می شد. حالا شورای شهر 
متوجه شده است که این کار باعث فریز شدن 
زمین ها شده و برای رفع مشکل لایحه هایی 
ارائه کرده است که می توان به استناد آنها 
املاک را از این حالت خارج کرد. البته این 
لایحه ها باید از طرف نظام قضایی تأیید شود 
و در این صورت می توان از این املاک برای 

ساخت وساز استفاده کرد.

بوت
ساکنان شهر بوت در ایالت مونتانا در جلسه ای 
طولانی با اعضای شورای شهر بوت، دغدغه های 
خود درباره فریز شدن بخشی از املاک شهر 
را مطرح کردند. رها شدن این خانه ها باعث 
مشکلات اجتماعی زیادی در شهر شده که 
ناامنی و کاهش تمایل به زندگی در محله های 
مجاور را ایجاد کرده است. خانه های فریز شده 
تبدیل به محلی برای مجرمان شده است 
و از شهرداری انتظار می رود با خارج کردن 
این املاک از وضعیت فعلی امکانی برای 
زیست پذیرکردن مجدد این محله ها ایجاد 
کند. مدیریت شهری یک برنامه تخریب و 
نوسازی برای این محله ها در دست دارد اما 
این کار نیازمند صرف هزینه برای کمک به 
مالکان است تا بتوان آن را در محدوده بزرگی 
به اجرا درآورد. شهرداری قصد دارد با تخصیص 
بودجه مالکان و صاحبان خانه های فرسوده را 
به تخریب و ساخت مجدد خانه ها تشویق کند.

انگلیس
مدیریت شهری لندن به دنبال راه حلی برای بازسازی خانه های مخروبه 
در خیابان 5۲0است. بعضی از این خانه های ویلایی نزدیک 150سال 
قبل ساخته شده  و دیگر قابل تعمیر نیستند اما به دلیل قدیمی بودن 
نمی توان به سادگی آنها را تخریب کرد مگر اینکه شورا این کار را تأیید 
کند. براساس قوانین کلی ساختمان هایی با این قدمت را نمی توان 
کاملا خراب کرد و همین هم باعث شده است که خانه ها برای مدتی 
طولانی فریز شده باشند زیرا نه قابل زندگی و نه قابل تخریب هستند. 
در گزارش مدیریت شهری آمده است که تأیید تخریب به معنی 
صرف نظرکردن از ارزش تاریخی خانه ها نیست بلکه تلاشی برای ایجاد 
انگیزه در مالکان برای رسیدن به استاندارد های ایمنی و کیفیت زندگی 

شهری است. در یک نقطه دیگر شهر و در غرب خیابان ولینگتون هم 
تعدادی از این خانه های ویلایی وجود دارد که مالکان می گویند تا سال 
۲01۸هم مسکونی بودند اما حالا خالی هستند و تبدیل به محل تجمع 
افراد ناشناسی شده  که در آن آتش روشن می کنند و زباله های شان در 
همه جا پخش شده است. یکی از اعضای شورای شهر لندن در این باره 
می گوید: »رها کردن ساختمان های بافت فرسوده یک آفت برای 
محله هاست. بدیهی است که شورا می خواهد ساختمان  های موجود 
در شهر، چه برای سکونت و چه برای تجارت مورد استفاده قرار گیرند. 
مجوز های شورا برای تخریب ساختمان ها در واقع با هدف تشویق 
مالکان به استفاده از دارایی های شان صادر می شود وگرنه تخریب 
راه حل آخر است.« درصورتی که شهرداری تخریب ساختمان را انجام 

دهد هزینه آن به صورتحساب مالیات ملک اضافه خواهد شد.

تهران
در دوره ششم مدیریت 

شهری سعی شد تا از طریق کمیسیون 
ماده  5، املاک زیادی از وضعیت انجماد 

خارج شود تا افراد بتوانند از طرق مختلف 
خانه های خود را نوسازی واز فرسودگی خارج 
کنند و چهره محله نیز تغییر کند. با این اقدام شهر 
ایمن تر خواهد شد و بخش وسیعی از محله های 
تهران بدون دخالت مستقیم و از طریق مردم نو 

می شود. محله هایی مانند کن، اسلام آباد، 
سیمین قلعه و گلابدره و... در زمره 

این محله ها هستند.
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